
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61442

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD
8261 Resolución de 18 de julio de 2014, de la Presidencia de la Agencia Estatal 

Consejo Superior de Investigaciones Científicas, por la que se conceden 
becas de introducción a la investigación para estudiantes universitarios, en el 
marco del Programa «Junta para la Ampliación de Estudios».

Por Resolución de 19 de marzo de 2014 (BOE del 31) se convocaron becas de 
introducción a la investigación para estudiantes universitarios en el marco del Programa 
«Junta para la Ampliación de Estudios».

Vista la propuesta formulada por la Comisión de selección prevista en la convocatoria 
y en virtud de lo establecido en el Real Decreto 1730/2007, de 21 de diciembre, por el que 
se crea la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas y se aprueba 
su Estatuto.

La Presidencia de la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
ha resuelto:

1. Adjudicar las becas a los candidatos que figuran en el anexo que se adjunta.
2. Ordenar la publicación de la presente Resolución a los efectos previstos en el 

artículo 59.6.b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Las becas tendrán una duración de tres meses, siempre por periodos de mes 
completo, en Centros e Institutos del CSIC.

La cuantía total de las becas será de 2.000 euros.
Esta Resolución es definitiva y contra la misma cabrá interponer recurso contencioso-

administrativo ante los Juzgados Centrales de lo contencioso-administrativo, conforme a 
lo establecido en el artículo 9 c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción contencioso-administrativa, y artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 
de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la 
fecha de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 
29/1998. Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente, en reposición, en el plazo de 
un mes ante el mismo Órgano que la ha dictado.

Madrid, 18 de julio de 2014.–El Presidente de la Agencia Estatal Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, Emilio Lora-Tamayo D’Ocon.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61443

 
A

N
EX

O
  

Á
R

EA
 8

90
1-

 C
IE

N
C

IA
S 

H
U

M
AN

AS
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

TI
TU

LA
R

ES
 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
FO

R
TU

N
Y

 M
E

N
D

O
, K

A
R

E
N

 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 A

R
Q

U
E

O
LO

G
IA

 
A

N
TO

N
IO

 P
IZ

ZO
  

La
 in

flu
en

ci
a 

de
 la

 a
rq

ui
te

ct
ur

a 
itá

lic
a 

en
 la

 
ar

qu
ite

ct
ur

a 
ro

m
an

a 
en

 la
 L

us
ita

ni
a 

C
A

R
B

O
N

E
LL

 O
R

TI
Z 

, C
LA

R
A

 
2 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 L

E
N

G
U

A
S

 Y
 C

U
LT

U
R

A
S

 
D

E
L 

M
E

D
IT

E
R

R
A

N
E

O
 Y

 O
R

IE
N

TE
 

P
R

O
XI

M
O

 

E
LV

IR
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
TI

N
 

C
O

N
TR

E
R

A
S

 
E

st
ud

io
s 

B
íb

lic
os

 

M
Á

R
Q

U
E

Z 
C

A
LD

E
R

E
R

O
, 

D
A

V
ID

 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 P

O
LI

TI
C

A
S

 Y
 B

IE
N

E
S

 
P

U
B

LI
C

O
S

 
M

A
R

IA
 E

LO
IS

A
 D

E
L 

P
IN

O
 

M
A

TU
TE

 
Eq

ui
ac

ce
si

bi
lid

ad
 a

 la
 u

ni
ve

rs
id

ad
 

V
IL

LA
 F

U
E

R
TE

S
, Á

N
G

E
L 

4 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E 

FI
LO

S
O

FI
A

 
M

. C
O

N
C

E
P

C
IO

N
 R

O
LD

A
N

 
P

A
N

A
D

E
R

O
 

La
 g

én
es

is
 d

e 
la

 il
us

tra
ci

ón
 e

n 
Eu

ro
pa

: e
l p

ap
el

 d
e 

S
pi

no
za

. 
C

A
B

R
E

R
A

 M
IQ

U
E

L 
, M

A
R

TA
 

5 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 F
IL

O
S

O
FI

A
 

LU
IS

 J
A

V
IE

R
 M

O
S

C
O

S
O

 
S

A
R

A
B

IA
 

E
pi

st
em

ol
og

ía
 H

is
tó

ric
a 

E
LV

IR
A

 A
S

TO
R

E
C

A
, N

A
TA

LI
A

 
6 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 L

E
N

G
U

A
S

 Y
 C

U
LT

U
R

A
S

 
D

E
L 

M
E

D
IT

E
R

R
A

N
E

O
 Y

 O
R

IE
N

TE
 

P
R

O
XI

M
O

 

JU
A

N
 R

O
D

R
IG

U
E

Z 
S

O
M

O
LI

N
O

S
 

In
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 le

xi
co

gr
af

ía
 g

rie
ga

 y
 e

st
ud

io
 d

el
 

di
al

ec
to

 c
hi

pr
io

ta
 

C
R

E
S

P
O

 B
O

R
R

A
LL

O
 , 

A
LF

R
E

D
O

 
7 

E
S

C
U

E
LA

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 A
R

A
B

E
S

 
M

.T
E

R
E

S
A

 P
E

N
E

LA
S

 M
E

LE
N

D
E

Z
La

 é
lit

e 
in

te
le

ct
ua

l y
 c

ul
tu

ra
l e

n 
ép

oc
a 

de
 a

l-H
ak

am
 II

 
(9

61
-9

76
) a

 tr
av

és
 d

e 
la

s 
fu

en
te

s 
ár

ab
es

 
G

O
N

ZÁ
LE

Z 
D

E
 L

E
Ó

N
, F

E
LI

P
E

 
A

LF
O

N
S

O
 

8 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
O

LI
TI

C
A

S
 Y

 B
IE

N
E

S
 

P
U

B
LI

C
O

S
 

JO
S

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z 

A
LB

E
R

TO
S

 
La

 fo
rm

ac
ió

n 
de

 la
s 

él
ite

s 
y 

su
 im

pa
ct

o 
en

 la
 

el
ec

ci
ón

 d
e 

po
lít

ic
as

 
JI

M
É

N
E

Z 
 V

A
R

A
, A

LE
JA

N
D

R
O

 
9 

E
S

C
U

E
LA

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 H
IS

P
A

N
O

-
A

M
E

R
IC

A
N

O
S

 
LA

U
R

A
 G

IR
A

U
D

O
  

A
ná

lis
is

 d
e 

la
 im

ag
en

 d
el

 in
dí

ge
na

 e
n 

la
s 

re
vo

lu
ci

on
es

 d
e 

in
de

pe
nd

en
ci

a 
de

 A
m

ér
ic

a 
La

tin
a 

   
 

B
U

IL
 G

IL
, D

A
V

ID
 

10
 

IN
S

TI
TU

C
IO

N
 M

IL
A

 Y
 F

O
N

TA
N

A
LS

 
JO

S
E

 M
A

R
TI

 P
E

R
E

Z 
Id

en
tid

ad
es

 s
oc

io
-c

ul
tu

ra
le

s 
y 

m
ie

do
 a

l d
el

ito
 e

n 
Ba

rc
el

on
a 

A
LL

E
P

U
Z 

G
A

R
C

ÍA
, P

A
B

LO
 

11
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 
JO

S
E

 M
IG

U
E

L 
C

A
B

A
Ñ

A
S

 B
R

A
V

O
 

R
el

ec
tu

ra
s 

de
l a

rte
 c

on
te

m
po

rá
ne

o 
es

pa
ño

l. 
D

os
 

ej
em

pl
os

 s
ig

ni
fic

at
iv

os
: S

al
va

do
r D

al
í y

 V
íc

to
r E

ric
e 

M
A

R
TÍ

N
E

Z 
A

R
TE

R
O

, A
LB

E
R

T 
12

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 H
IS

TO
R

IA
 D

E
 L

A
 M

E
D

IC
IN

A
 

Y
 D

E
 L

A
 C

IE
N

C
IA

 L
O

P
E

Z 
P

IÑ
E

R
O

 
M

. L
U

Z 
LO

P
E

Z 
TE

R
R

A
D

A
 

La
 fa

sc
in

ac
ió

n 
po

r l
o 

ex
ót

ic
o 

en
 la

 m
en

ta
lid

ad
 

po
pu

la
r d

el
 b

ar
ro

co
: l

os
 m

ed
ic

am
en

to
s 

en
 e

l t
ea

tro
 

de
l s

ig
lo

 d
e 

or
o 

O
R

TE
G

A
 F

E
R

N
Á

N
D

E
Z,

 A
N

A
 

M
A

R
ÍA

 
13

 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 M
IL

A
 Y

 F
O

N
TA

N
A

LS
 

IG
N

A
C

IO
 J

E
S

U
S

 C
LE

M
E

N
TE

 
C

O
N

TE
 

La
 p

re
pa

ra
ci

ón
 d

e 
ut

en
si

lio
s 

en
 c

ua
rc

ita
 e

n 
el

 
Pa

le
ol

íti
co

 d
e 

la
 R

eg
ió

n 
C

an
tá

br
ic

a 
C

LO
S

A
 R

IB
E

R
A

, A
R

IA
D

N
A

  
14

 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 M
IL

A
 Y

 F
O

N
TA

N
A

LS
 

R
O

S
E

R
 S

A
LI

C
R

U
 L

LU
C

H
 

E
st

ud
io

 d
e 

lo
s 

ca
st

illo
s 

de
l l

ito
ra

l c
at

al
án

 B
aj

o 
M

ed
ie

va
l (

tít
ul

o 
pr

ov
is

io
na

l) 
R

O
U

C
O

 C
O

LL
A

ZO
, J

O
R

G
E

 
15

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 G
A

LL
E

G
O

S
 

P
A

D
R

E
 S

A
R

M
IE

N
TO

 
E

D
U

A
R

D
O

 J
O

S
E

 P
A

R
D

O
 D

E
 

G
U

E
V

A
R

A
 Y

 V
A

LD
E

S
 

La
 fo

rta
le

za
 d

e 
P

am
br

e 
y 

su
s 

se
ño

re
s 

C
A

N
TE

R
O

 E
S

C
R

IB
A

N
O

, C
E

LI
A

 
16

 
E

S
C

U
E

LA
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 A

R
A

B
E

S
 

JU
LI

O
 S

. N
A

V
A

R
R

O
 P

A
LA

ZO
N

 
La

bo
ra

to
rio

 d
e 

Ar
qu

eo
lo

gí
a 

y 
Ar

qu
ite

ct
ur

a 
de

 la
 

C
iu

da
d 

M
A

R
TÍ

N
-E

S
P

E
R

A
N

ZA
 

M
O

N
TI

LL
A

, P
A

LO
M

A
 

17
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 
G

U
A

D
A

LU
P

E
 L

O
P

E
Z 

M
O

N
TE

A
G

U
D

O
 

M
os

ai
co

s 
ro

m
an

os
 

LI
N

A
R

E
S

 G
O

N
ZÁ

LE
Z,

 H
E

C
TO

R
 

18
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 
FR

A
N

C
IS

C
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z 
IZ

Q
U

IE
R

D
O

 
H

is
to

ria
 S

oc
ia

l, 
ec

on
óm

ic
a 

e 
hi

st
or

io
gr

af
ía

 d
e 

Eu
ro

pa
 e

n 
la

 e
da

d 
m

od
er

na
 

M
E

N
D

O
ZA

 M
A

R
TÍ

N
, I

R
E

N
E

 
19

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 H
IS

TO
R

IA
 

S
A

N
D

R
A

 IS
A

B
E

L 
S

O
U

TO
 

K
U

S
TR

IN
 

E
l E

st
ad

o 
E

sp
añ

ol
 C

on
te

m
po

rá
ne

o.
 E

st
ru

ct
ur

as
, 

P
ol

íti
ca

s,
 R

ep
re

se
nt

ac
io

ne
s 

G
A

R
C

ÍA
 D

E
 B

LA
S

, S
A

R
A

 
20

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 H
IS

TO
R

IA
 

E
LD

A
 E

V
A

N
G

E
LI

N
A

 G
O

N
ZA

LE
Z 

M
A

R
TI

N
E

Z 
G

ru
po

 d
e 

E
st

ud
io

s 
A

m
er

ic
an

os
 (G

E
A

) 

M
A

R
TI

N
E

Z 
D

E
 L

A
 C

A
LL

E
, 

JU
LI

O
 

21
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 
LO

R
E

N
ZO

 D
E

LG
A

D
O

 G
O

M
E

Z-
E

S
C

A
LO

N
IL

LA
 

E
st

ad
os

 U
ni

do
s 

y 
E

sp
añ

a.
 C

ul
tu

ra
 y

 re
la

ci
on

es
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61444

 
SU

PL
EN

TE
S 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
N

A
V

A
S

 G
O

N
ZÁ

LE
Z,

 L
ID

IA
 

1 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 H
IS

TO
R

IA
 

G
U

A
D

A
LU

P
E

 L
O

P
E

Z 
M

O
N

TE
A

G
U

D
O

 
M

os
ai

co
s 

R
om

an
os

 

P
A

TR
IC

IO
 C

A
S

TI
LL

O
, R

O
M

À
 

2 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 M
IL

A
 Y

 F
O

N
TA

N
A

LS
 

R
O

SE
R

 S
AL

IC
R

U
 L

LU
C

H
 

El
 M

ed
ite

rrá
ne

o 
y 

la
 C

or
on

a 
de

 A
ra

gó
n 

en
 la

 E
da

d 
M

ed
ia

: h
is

to
ria

, l
en

gu
a 

y 
cu

ltu
ra

 
LA

C
O

M
B

A
 T

R
E

JO
 , 

LA
U

R
A

 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 D
E

 L
A

 M
E

D
IC

IN
A

 
Y

 D
E

 L
A

 C
IE

N
C

IA
 L

O
P

E
Z 

P
IÑ

E
R

O
 

M
. J

U
LI

A
 O

S
C

A
 L

LU
C

H
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
e 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
ie

nt
ífi

ca
s 

G
A

R
C

ÍA
  G

O
N

ZÁ
LE

Z,
 D

A
N

IE
L 

4 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 M
IL

A
 Y

 F
O

N
TA

N
A

LS
 

R
O

S
E

R
 S

A
LI

C
R

U
 L

LU
C

H
 

M
er

ca
de

re
s 

m
ud

éj
ar

es
 d

e 
la

 c
or

on
a 

de
 A

ra
gó

n,
 e

n 
la

s 
re

de
s 

co
m

er
ci

al
es

 m
ed

ite
rrá

ne
as

: e
st

ra
te

gi
as

 
de

 a
da

pt
ac

ió
n 

y 
ne

go
ci

ac
ió

n 
y 

co
nf

lic
to

s 
fro

nt
er

iz
os

 
(s

ig
lo

 x
v)

  
R

U
IZ

 R
U

B
IO

, C
H

R
IS

TI
A

N
 

5 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 F
IL

O
S

O
FI

A
 

M
. C

O
N

C
E

P
C

IO
N

 R
O

LD
A

N
 

P
A

N
A

D
E

R
O

 
H

ob
be

s 
y 

Le
ib

ni
z.

 U
n 

di
ál

og
o 

so
br

e 
el

 D
er

ec
ho

 
N

at
ur

al
  

N
Ú

Ñ
E

Z 
D

E
 A

R
E

N
A

S
 R

O
JO

 , 
JO

R
G

E
 

6 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
O

LI
TI

C
A

S
 Y

 B
IE

N
E

S
 

P
U

B
LI

C
O

S
 

LU
IS

 M
O

R
E

N
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z 
P

os
eb

. p
ol

íti
ca

s 
so

ci
al

es
 y

 e
st

ad
o 

de
l b

ie
ne

st
ar

 

C
A

S
TI

LL
O

 P
A

TT
O

N
, A

N
D

Y
 

E
R

IC
 

7 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 E
C

O
N

O
M

IA
, G

E
O

G
R

A
FI

A
 Y

 
D

E
M

O
G

R
A

FI
A

 
D

IE
G

O
 R

A
M

IR
O

 F
A

R
IÑ

A
S

 
D

in
ám

ic
as

 D
em

og
rá

fic
as

 

B
LA

S
C

O
 J

IM
É

N
E

Z,
 

G
U

IL
LE

R
M

O
 

8 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 M
IL

A
 Y

 F
O

N
TA

N
A

LS
 

A
N

A
 G

O
M

E
Z 

R
A

B
A

L 
C

re
ac

ió
n 

de
 fo

rm
ul

ar
io

s 
di

ná
m

ic
os

 p
ar

a 
la

 e
di

ci
ón

 
di

gi
ta

l d
el

 G
M

LC
 

B
U

G
E

IR
O

 A
LO

N
S

O
 , 

XA
B

IE
R

 
9 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 
FR

A
N

C
IS

C
O

 V
IL

LA
C

O
R

TA
 

B
A

Ñ
O

S
 

E
l m

ov
im

ie
nt

o 
an

ar
qu

is
ta

 e
n 

la
 D

ic
ta

du
ra

 d
e 

Pr
im

o 
de

 R
iv

er
a.

 R
ep

re
si

ón
 s

in
di

ca
l y

 n
ac

im
ie

nt
o 

de
 la

 
FA

I 
S

U
A

R
E

Z 
LO

U
ZA

O
, S

A
R

A
I 

10
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 S

O
C

IA
LE

S
 

A
V

A
N

ZA
D

O
S

 
TH

IE
R

R
Y

 P
IE

R
R

E
 J

E
A

N
 

D
E

S
R

U
E

S
  

G
ob

er
na

nz
a,

 a
cc

ió
n 

co
le

ct
iv

a 
y 

pa
rti

ci
pa

ci
ón

 
po

lít
ic

a:
 re

to
s 

de
 la

 d
em

oc
ra

ci
a 

co
nt

em
po

rá
ne

a 
(D

E
M

O
C

R
E

TS
 

V
IV

E
S

 O
R

TI
Z,

 J
O

S
E

P
 IG

N
A

S
I 

11
 

IN
S

TI
TU

C
IO

N
 M

IL
A

 Y
 F

O
N

TA
N

A
LS

 
A

N
A

 G
O

M
E

Z 
R

A
B

A
L 

E
nr

iq
ue

ci
m

ie
nt

o 
de

 la
 b

as
e 

de
 d

at
os

 d
el

 
"G

lo
ss

ar
iu

m
 M

ed
ia

e 
La

tin
ita

tis
 C

at
al

on
ia

e"
 

A
V

IÀ
 G

A
R

C
ÍA

, Y
A

S
M

IN
A

 
12

 
IN

S
TI

TU
C

IO
N

 M
IL

A
 Y

 F
O

N
TA

N
A

LS
 

XA
V

IE
R

 T
E

R
R

A
D

A
S

 B
A

TL
LE

 
C

om
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
la

 li
to

te
ca

 (L
ito

C
AT

) d
e 

m
at

er
ia

s 
pr

im
as

 s
ilí

ce
as

 p
re

hi
st

ór
ic

as
 e

n 
C

at
al

uñ
a 

y 
su

s 
al

re
de

do
re

s 
G

A
LL

E
G

O
 V

IL
A

, L
A

IA
 

13
 

IN
S

TI
TU

C
IO

N
 M

IL
A

 Y
 F

O
N

TA
N

A
LS

 
X

A
V

IE
R

 T
E

R
R

A
D

A
S

 B
A

TL
LE

 
A

rq
ue

ol
og

ía
 d

e 
la

s 
di

ná
m

ic
as

 s
oc

ia
le

s 
FE

R
N

Á
N

D
E

Z 
 S

Á
N

C
H

E
Z,

 
IS

M
A

E
L 

M
A

N
U

E
L 

14
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 
JO

S
E

 M
IG

U
E

L 
C

A
B

A
Ñ

A
S

 B
R

AV
O

 
El

 e
xp

ol
io

 d
el

 P
at

rim
on

io
 A

rq
ue

ol
óg

ic
o 

es
pa

ño
l 

de
sd

e 
la

 II
 R

ep
úb

lic
a 

a 
la

 d
ic

ta
du

ra
 fr

an
qu

is
ta

 
FE

R
N

Á
N

D
E

Z-
P

A
IN

O
 S

O
P

E
Ñ

A
, 

JA
IM

E
 

15
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 P

O
LI

TI
C

A
S

 Y
 B

IE
N

E
S

 
P

U
B

LI
C

O
S

 
FR

A
N

C
IS

C
O

 H
E

R
R

E
R

O
S

 
V

A
ZQ

U
E

Z 
C

IP
-C

iu
da

da
no

s 
e 

In
st

itu
ci

on
es

 

A
R

R
O

Y
O

 H
E

R
R

E
R

O
, A

LB
A

 
16

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 L
E

N
G

U
A

S
 Y

 C
U

LT
U

R
A

S
 

D
E

L 
M

E
D

IT
E

R
R

A
N

E
O

 Y
 O

R
IE

N
TE

 
P

R
O

XI
M

O
 

IS
A

B
E

L 
FI

E
R

R
O

 B
E

LL
O

 
E

st
ud

io
 y

 T
ra

du
cc

ió
n 

pa
rc

ia
l d

e 
la

 o
br

a 
de

l c
ad

í 
N

uM
an

 

R
O

C
A

M
O

R
A

 M
A

R
TÍ

, A
N

TO
N

IO
 

M
AN

U
EL

 
17

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 A
N

A
LI

S
IS

 E
C

O
N

O
M

IC
O

 
A

LB
E

R
T 

M
A

R
C

E
T 

TO
R

R
EN

S
 

P
ol

íti
ca

 fi
sc

al
 y

 m
on

et
ar

ia
 y

 m
er

ca
do

s 
fin

an
ci

er
os

 

R
O

D
R

ÍG
U

E
Z 

M
A

R
FI

L,
 P

E
D

R
O

 
JO

S
É

 
18

 
M

U
S

E
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 

N
A

TU
R

A
LE

S
 

C
A

R
O

LI
N

A
 M

A
R

TI
N

 
A

LB
A

LA
D

E
JO

 
H

is
to

ria
 y

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 d

e 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 

en
 E

sp
añ

a 
P

LA
 M

O
R

E
N

O
, L

A
R

A
 

19
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 
M

. D
O

LO
R

E
S

 E
LI

ZA
LD

E
 P

E
R

E
Z-

G
R

U
E

S
O

 
La

 M
on

ar
qu

ía
 H

is
pá

ni
ca

 fr
en

te
 a

l p
od

er
 d

e 
R

om
a:

 
re

la
ci

on
es

 in
te

rn
ac

io
na

le
s 

y 
po

lít
ic

a 
te

rri
to

ria
l e

n 
el

 
si

gl
o 

XV
III

  
A

R
C

O
S

   
G

A
R

C
ÍA

, M
A

R
TA

 
20

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 H
IS

TO
R

IA
 

G
U

A
D

A
LU

P
E

 L
O

P
E

Z 
M

O
N

TE
A

G
U

D
O

 
M

os
ai

co
s 

ro
m

an
os

 

M
E

JI
A

S
 F

E
R

N
A

N
D

E
Z,

 B
JO

R
G

 
FA

B
IO

 
21

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 A
N

A
LI

S
IS

 E
C

O
N

O
M

IC
O

 
M

. E
N

R
IQ

U
E

TA
 A

R
A

G
O

N
E

S
 

A
LA

B
A

R
T 

E
co

no
m

ía
 P

ol
íti

ca
 

E
L 

A
M

M
A

R
I  

A
LO

N
S

O
, S

E
L 

LA
M

  
22

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 L
E

N
G

U
A

S
 Y

 C
U

LT
U

R
A

S
 

D
E

L 
M

E
D

IT
E

R
R

A
N

E
O

 Y
 O

R
IE

N
TE

 
P

R
O

XI
M

O
 

E
LV

IR
A

 M
A

R
IA

 M
A

R
TI

N
 

C
O

N
TR

E
R

A
S

 
E

sc
en

as
 c

óm
ic

as
 e

n 
I S

am
ue

l: 
¿g

ag
s 

y 
sl

ap
st

ic
k 

en
 la

 B
ib

lia
? 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61445

 
Á

R
EA

 8
90

2-
 B

IO
LO

G
ÍA

 Y
 B

IO
M

ED
IC

IN
A 

TI
TU

LA
R

ES
 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
M

O
R

O
 B

U
LN

E
S

, A
N

A
 

1 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
A

R
A

S
IT

O
LO

G
IA

 Y
 

B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 L
O

P
E

Z 
N

E
Y

R
A

 
D

O
LO

R
E

S
 P

E
TR

A
 G

O
N

ZA
LE

Z 
P

A
C

A
N

O
W

S
K

A
 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

l m
ec

an
is

m
o 

de
 a

cc
ió

n 
m

ol
ec

ul
ar

 
de

 c
om

pu
es

to
s 

co
n 

ac
tiv

id
ad

 a
nt

ip
ro

to
zo

ar
ia

 
G

A
R

C
ÍA

 O
R

TE
G

Ó
N

, M
IG

U
E

L 
2 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 D
E

L 
D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 
C

A
R

LO
S

 M
E

D
IN

A
 M

O
R

IL
LA

S
 

Im
pl

em
en

ta
ci

ón
 e

n 
R

hi
zo

bi
um

 d
e 

un
 s

is
te

m
a 

de
 

ex
pr

es
ió

n 
de

 p
ro

te
ín

as
 re

gu
la

do
 p

or
  

3-
m

et
ilb

en
zo

at
o 

A
LD

A
  C

A
TA

LI
N

A
S

, C
E

LI
A

 
3 

C
E

N
TR

O
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 

S
E

V
E

R
O

 O
C

H
O

A
 

B
A

LB
IN

O
 J

O
S

E
 A

LA
R

C
O

N
 

S
A

N
C

H
E

Z 
C

ar
ac

te
riz

ac
ió

n 
de

l p
ap

el
 d

e 
la

 fa
go

ci
to

si
s 

en
 la

 
re

sp
ue

st
a 

de
 c

en
tro

 g
er

m
in

al
 

S
Á

N
C

H
E

Z 
 C

A
R

O
, J

U
A

N
 M

A
R

ÍA
 

4 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 S
E

V
IL

LA
 

R
A

R
A

E
L 

FE
R

N
A

N
D

E
Z 

C
H

A
C

O
N

 
Fi

si
ol

og
ía

 m
ol

ec
ul

ar
 d

e 
la

 s
in

áp
si

s 
LA

V
A

D
O

 G
A

R
C

ÍA
, J

E
S

Ú
S

 
5 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 D
E

L 
D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 
M

A
R

TA
 A

R
TA

L 
S

A
N

Z 
In

te
ra

cc
ió

n 
de

 la
 m

ito
co

nd
ria

 y
 la

s 
ru

ta
s 

de
 

se
ña

liz
ac

ió
n 

ce
lu

la
r e

n 
la

 re
gu

la
ci

ón
 d

el
 

en
ve

je
ci

m
ie

nt
o 

IZ
Q

U
IE

R
D

O
 G

A
R

R
U

D
O

, P
A

B
LO

 
6 

C
E

N
TR

O
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 

S
E

V
E

R
O

 O
C

H
O

A
 

JE
S

U
S

 A
V

IL
A

 D
E

 G
R

A
D

O
 

E
xp

re
si

ón
 d

e 
la

 is
of

or
m

a 
co

n 
cu

at
ro

 d
om

in
io

s 
de

 
un

ió
n 

a 
m

ic
ro

tú
bu

lo
s 

de
 la

 p
ro

te
ín

a 
ta

u 
en

 la
 

ne
ur

og
én

es
is

 a
du

lta
 h

ip
oc

am
pa

l 
S

Á
N

C
H

E
Z 

P
A

S
C

U
A

L,
 IR

E
N

E
 

7 
C

E
N

TR
O

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 
S

E
V

E
R

O
 O

C
H

O
A

 
FR

A
N

C
IS

C
O

 Z
A

FR
A

 G
O

M
E

Z 
B

as
es

 m
ol

ec
ul

ar
es

 d
e 

la
s 

si
na

ps
is

 
gl

ut
am

at
ér

gi
ca

s:
 e

st
ud

io
 d

e 
lo

s 
tra

ns
po

rta
do

re
s 

de
 

gl
ut

am
at

o 
y 

gl
ic

in
a 

B
LA

N
C

O
 D

O
M

ÍN
G

U
E

Z,
 R

A
FA

E
L 

8 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 D

E
L 

D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 

R
A

FA
E

L 
R

O
D

R
IG

U
E

Z 
D

A
G

A
 

E
st

ud
io

 d
el

 e
st

ad
o 

de
 s

ile
nc

ia
m

ie
nt

o 
de

 la
 

cr
om

at
in

a 
en

 e
l m

ut
an

te
 m

to
1D

 
G

Ó
M

E
Z 

G
U

TI
É

R
R

E
Z,

 R
U

B
É

N
 

9 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 S
E

V
IL

LA
 

JA
V

IE
R

 V
IT

O
R

IC
A

 F
E

R
R

A
N

D
E

Z 
Fi

si
op

at
ol

og
ía

 d
e 

la
 E

nf
er

m
ed

ad
 d

e 
Al

zh
ei

m
er

 
(T

ol
er

an
ci

a 
In

m
un

ol
óg

ic
a 

en
 la

 e
nf

er
m

ed
ad

 d
e 

A
lz

he
im

er
) 

M
U

Ñ
O

Z 
C

A
S

TR
O

, C
LA

R
A

 
10

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 S
E

V
IL

LA
 

JA
V

IE
R

 V
IT

O
R

IC
A

 F
E

R
R

A
N

D
E

Z 
Fi

si
op

at
ol

og
ía

 d
e 

la
 E

nf
er

m
ed

ad
 d

e 
Al

zh
ei

m
er

 
R

O
B

LE
S

 R
E

M
A

C
H

O
, A

G
U

S
TÍ

N
 

11
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

M
E

D
IC

A
S

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
R

AM
O

N
 T

R
U

LL
AS

 O
LI

VA
 

M
ec

an
is

m
os

 m
ol

ec
ul

ar
es

 d
e 

ne
ur

od
eg

en
er

ac
ió

n 

R
IV

E
R

A
 IZ

Q
U

IE
R

D
O

, M
A

R
IO

 
12

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
A

R
A

S
IT

O
LO

G
IA

 Y
 

B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 L
O

P
E

Z 
N

E
Y

R
A

 
C

A
R

LO
S

 M
A

R
IA

 S
U

Ñ
E

 N
E

G
R

E
 

Fo
rm

ac
ió

n 
y 

fu
nc

ió
n 

de
l m

R
N

A
 

R
E

Y
E

S
 T

O
R

R
E

S
, I

V
Á

N
 

13
 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 D
E

L 
D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 
G

U
IL

LE
R

M
O

 L
O

P
E

Z 
LL

U
C

H
 

C
on

tro
l d

el
 e

st
ré

s 
ox

id
at

iv
o 

M
O

R
E

N
O

 G
IM

É
N

E
Z,

 E
LE

N
A

 
14

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
L.

 Y
 C

E
L.

 D
E

 
P

LA
N

TA
S

 P
R

IM
O

 Y
U

FE
R

A
 

LY
N

N
E

 P
A

U
LA

 Y
E

N
U

S
H

  
R

eg
ul

ac
ió

n 
po

st
-tr

ad
uc

ci
on

al
 d

e 
lo

s 
tra

ns
po

rta
do

re
s 

de
 p

ot
as

io
 A

tK
A

T1
 y

 A
tK

A
T2

 
B

E
A

 S
E

R
R

A
N

O
, C

A
R

LO
S

 
15

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 
V

A
LE

N
C

IA
 

P
A

S
C

U
A

L 
F.

 S
A

N
Z 

B
IG

O
R

R
A

 
E

st
ud

io
 d

e 
la

s 
ba

se
s 

m
ol

ec
ul

ar
es

 d
e 

la
 e

pi
le

ps
ia

 
m

io
cl

ón
ic

a 
pr

og
re

si
va

 d
e 

tip
o 

la
fo

ra
 

FA
LO

 S
A

N
JU

A
N

, J
U

LI
A

 
16

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 
S

E
V

E
R

O
 O

C
H

O
A

 
JO

S
E

 F
E

LI
X 

D
E

 C
E

LI
S

 IB
E

A
S

 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

y 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
de

 d
ia

na
s 

de
l 

re
pr

es
or

 tr
an

sc
rip

ci
on

al
 B

rin
ke

r e
n 

el
 a

la
 d

e 
D

ro
so

ph
ila

 m
el

an
og

as
te

r 
M

A
R

C
O

S
  G

A
R

C
É

S
, V

ÍC
TO

R
 

17
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
M

E
D

IC
IN

A
 D

E
 

V
A

LE
N

C
IA

 
M

A
R

IA
 P

A
LO

M
A

 P
E

R
E

Z 
S

A
N

C
H

E
Z 

C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 la

 re
sp

ue
st

a 
cu

tá
ne

a 
de

 
ra

to
ne

s 
co

n 
in

ac
tiv

ac
ió

n 
fu

nc
io

na
l d

el
 re

ce
pt

or
 d

e 
gl

uc
oc

or
tic

oi
de

s 
o 

m
in

er
al

oc
or

tic
oi

de
s 

a 
di

st
in

to
s 

es
te

ro
id

es
 

M
O

LI
N

A
 R

O
D

R
IG

U
E

Z,
 S

E
R

G
IO

 
18

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 N
E

U
R

O
C

IE
N

C
IA

S
 

LU
IS

 M
IG

U
E

L 
M

A
R

TI
N

E
Z 

O
TE

R
O

M
ar

ca
do

re
s 

ps
ic

of
is

io
ló

gi
co

s 
y 

to
m

a 
de

 d
ec

is
io

ne
s 

H
E

R
A

S
 M

U
R

IL
LO

, I
G

N
A

C
IO

 
19

 
C

E
N

TR
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 B

IO
TE

C
N

O
LO

G
IA

 
S

A
N

TO
S

 M
A

Ñ
E

S
 B

R
O

TO
N

 
R

ed
es

 d
e 

se
ña

liz
ac

ió
n 

en
 in

fla
m

ac
ió

n 
y 

cá
nc

er
 

G
O

N
ZÁ

LE
Z 

H
E

R
N

Á
N

D
E

Z,
 

A
LB

E
R

TO
 J

E
S

Ú
S

 
20

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 D
E

 
B

A
R

C
E

LO
N

A
 

E
LI

S
A

 M
A

R
TI

 G
O

R
O

S
TI

ZA
 

M
ec

ha
no

bi
ol

og
y 

of
 th

e 
S

ec
on

da
ry

 N
eu

ru
la

tio
n 

R
A

M
ÍR

E
Z 

M
O

Y
A

, J
U

LI
A

 
A

N
D

R
E

A
 

21
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

M
E

D
IC

A
S

 A
LB

E
R

TO
 S

O
LS

 
M

. P
IL

A
R

 S
A

N
TI

S
TE

B
A

N
 S

A
N

Z 
B

io
lo

gí
a 

M
ol

ec
ul

ar
 y

 C
el

ul
ar

 T
iro

id
ea

 

P
É

R
E

Z 
B

E
R

LA
N

G
A

, M
A

N
U

E
LA

 
22

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 
S

E
V

E
R

O
 O

C
H

O
A

 
IG

N
A

C
IO

 V
IC

E
N

TE
-S

A
N

D
O

V
A

L 
R

O
D

R
IG

U
E

Z 
M

ec
an

is
m

os
 d

e 
re

gu
la

ci
ón

 d
el

 tr
an

sp
or

te
 d

e 
A

TP
7B

 e
n 

el
 h

ep
at

oc
ito

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61446

 
C

AN
D

ID
AT

O
S 

O
R

D
EN

 
N

O
M

B
R

E_
C

EN
TR

O
 

IP
 

TÍ
TU

LO
_B

EC
A 

C
E

R
V

E
R

A
 D

E
 L

A
 R

O
S

A
, M

A
R

IA
 

A
N

A
 

23
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

M
E

D
IC

A
S

 A
LB

E
R

TO
 S

O
LS

 
M

A
R

IA
 P

IL
A

R
 L

O
P

E
Z 

LA
R

R
U

B
IA

 
R

es
on

an
ci

a 
m

ag
né

tic
a 

en
 e

l e
st

ud
io

 d
el

 s
is

te
m

a 
ne

rv
io

so
 c

en
tra

l 
R

A
M

ÍR
E

Z 
 L

Ó
P

E
Z,

 A
N

D
R

É
S

 
24

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

E
S

 
B

IO
M

E
D

IC
A

S
 A

LB
E

R
TO

 S
O

LS
 

M
IG

U
E

L 
Q

U
IN

TA
N

IL
LA

 A
V

IL
A

 
P

ap
el

 d
e 

po
do

pl
an

in
a 

en
 e

l d
es

ar
ro

llo
 y

 p
ro

gr
es

ió
n 

de
 c

ar
ci

no
m

as
 e

sc
am

os
os

 
C

A
B

R
E

R
IZ

O
 G

R
A

N
A

D
O

S
, 

D
A

V
ID

 
25

 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 D

E
L 

D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 

M
AR

TA
 A

R
TA

L 
SA

N
Z 

Th
e 

ef
fe

ct
 o

f t
he

 m
ito

ch
on

dr
ia

l p
ro

hi
bi

tin
 c

om
pl

ex
 in

 
th

e 
C

. e
le

ga
ns

 m
et

ab
ol

om
e 

du
rin

g 
ag

in
g 

C
A

S
A

S
 P

A
S

TO
R

, D
E

LI
A

 
26

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 F

U
N

C
IO

N
A

L 
Y

 
G

E
N

O
M

IC
A

 
M

A
R

IA
 R

O
S

A
R

IO
 Y

O
LA

N
D

A
 

S
A

N
C

H
E

Z 
M

A
R

TI
N

 
R

eg
ul

ad
or

es
 d

e 
G

TP
as

a 
R

ho
1p

 e
n 

po
la

rid
ad

 e
 

in
te

gr
id

ad
 c

el
ul

ar
 

M
IR

E
TE

 F
R

U
C

TU
O

S
O

, 
M

A
R

C
O

S
 

27
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 N

E
U

R
O

C
IE

N
C

IA
S

 
LU

IS
 M

IG
U

E
L 

M
A

R
TI

N
E

Z 
O

TE
R

O
M

em
or

ia
 v

is
ua

l f
rá

gi
l a

nt
e 

es
tím

ul
os

 c
om

pl
ej

os
 

G
U

IL
LÉ

N
 N

A
V

A
R

R
O

, M
IR

IA
M

 
28

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 
V

A
LE

N
C

IA
 

JE
R

O
N

IM
O

 B
R

A
V

O
 S

IC
IL

IA
 

B
io

lo
gí

a 
E

st
ru

ct
ur

al
 d

e 
la

 R
eg

ul
ac

ió
n 

G
én

ic
a 

P
O

LI
C

A
R

P
O

 T
O

R
R

E
S

, 
G

U
IL

LE
M

 
29

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 
V

A
LE

N
C

IA
 

M
A

R
TA

 C
A

S
A

D
O

 P
IN

N
A

 
U

ni
da

d 
de

 P
at

ol
og

ía
 M

et
ab

ól
ic

a 
Ex

pe
rim

en
ta

l 

R
O

D
R

ÍG
U

E
Z 

FE
R

N
Á

N
D

E
Z,

 
C

LA
R

A
 

30
 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 D
E

L 
D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 
A

M
A

N
D

O
 F

LO
R

E
S

 D
ÍA

Z 
E

xp
re

si
ón

 g
én

ic
a 

en
 b

ac
te

ria
s 

de
 in

te
ré

s 
m

ed
io

am
bi

en
ta

l 
FE

R
R

A
N

D
O

 B
E

R
N

A
L,

 M
A

N
U

E
L 

31
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

L.
 Y

 C
E

L.
 D

E
 

P
LA

N
TA

S
 P

R
IM

O
 Y

U
FE

R
A

 
S

A
N

TI
A

G
O

 F
. E

LE
N

A
 F

IT
O

 
E

va
lu

ac
ió

n 
co

m
pu

ta
ci

on
al

 d
e 

la
s 

re
de

s 
de

 
in

te
ra

cc
ió

n 
pr

ot
eí

na
-p

ro
te

ín
a 

pa
ra

 d
is

tin
to

s 
m

ie
m

br
os

 d
el

 g
én

er
o 

po
ty

vi
ru

s 
TE

LL
O

 V
E

G
A

, M
A

C
A

R
E

N
A

 
IS

A
B

E
L 

32
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
M

E
D

IC
IN

A
 D

E
 S

E
V

IL
LA

 
JE

R
O

N
IM

O
 P

A
C

H
O

N
 D

IA
Z 

A
so

ci
ac

ió
n 

en
tre

 la
 h

ip
ox

ia
 ti

su
la

r y
 la

s 
in

fe
cc

io
ne

s 
en

 p
ac

ie
nt

es
 c

on
 s

ho
ck

 s
ép

tic
o 

y 
ca

rd
io

gé
ni

co
 

G
A

R
C

ÍA
 P

E
R

E
IR

A
, 

IN
M

A
C

U
LA

D
A

 
33

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
L.

 Y
 C

E
L.

 D
E

 
P

LA
N

TA
S

 P
R

IM
O

 Y
U

FE
R

A
 

V
IC

E
N

TE
 P

A
LL

A
S

 B
E

N
E

T 
D

is
eñ

o 
e 

im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
un

a 
ba

se
 d

e 
da

to
s 

de
 

in
te

ra
cc

io
ne

s 
de

 v
iru

s 
de

 p
la

nt
as

 

SU
PL

EN
TE

S 
C

AN
D

ID
AT

O
S 

O
R

D
EN

 
N

O
M

B
R

E_
C

EN
TR

O
 

IP
 

TÍ
TU

LO
_B

EC
A 

D
O

R
A

D
O

 G
A

R
C

IA
, 

H
E

A
TH

C
LI

FF
 

1 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 F

U
N

C
IO

N
A

L 
Y

 
G

E
N

O
M

IC
A

 
P

E
D

R
O

 A
N

TO
N

IO
 S

A
N

 
S

E
G

U
N

D
O

 N
IE

TO
 

R
eg

ul
ac

ió
n 

ep
ig

en
ét

ic
a 

de
 la

 g
am

et
og

én
es

is
 e

n 
el

 
si

st
em

a 
m

od
el

o 
an

im
al

 C
ae

no
rh

ab
di

tis
 e

le
ga

ns
 

G
U

E
R

R
E

R
O

 M
O

N
TE

R
O

, 
IS

A
B

E
L 

2 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 D

E
L 

D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 

JA
IM

E
 J

U
A

N
 C

A
R

V
A

JA
L 

G
A

R
C

IA
-

V
A

LD
E

C
A

S
A

S
 

E
m

br
io

lo
gí

a 
m

ol
ec

ul
ar

: g
en

óm
ic

a 
fu

nc
io

na
l, 

tra
ns

gé
ne

si
s 

de
 ra

tó
n 

y 
fo

rm
ac

ió
n 

de
 m

ús
cu

lo
 

es
qu

el
ét

ic
o 

Q
U

IJ
A

N
O

 R
U

B
IO

, A
LF

R
E

D
O

 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

L.
 Y

 C
E

L.
 D

E
 

P
LA

N
TA

S
 P

R
IM

O
 Y

U
FE

R
A

 
D

IE
G

O
 V

IC
E

N
TE

 O
R

ZA
E

Z 
C

A
LA

TA
Y

U
D

 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 n

ue
vo

s 
In

te
rru

pt
or

es
 G

en
ét

ic
os

 
pa

ra
 B

io
lo

gí
a 

Si
nt

ét
ic

a 
de

 P
la

nt
as

  
Á

LV
A

R
E

Z 
S

A
N

TO
S

, 
G

U
IL

LE
R

M
O

 
4 

IN
S

TI
TU

TO
 C

A
JA

L 
M

. D
U

LC
E

 L
O

P
E

Z 
D

E
 C

E
B

A
LL

O
S

 
LA

FA
R

G
A

 
E

fe
ct

o 
de

 la
 a

ct
iv

ac
ió

n 
m

ic
ro

gl
ia

l s
ob

re
 la

 
lib

er
ac

ió
n 

y 
ca

pt
ac

ió
n 

de
 g

lu
ta

m
at

o 
en

 c
ul

tiv
os

 
ce

lu
la

re
s 

G
O

N
ZÁ

LE
Z 

M
A

N
JÓ

N
 , 

A
N

N
A

 
5 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

M
E

D
IC

A
S

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
FR

A
N

C
IS

C
O

 A
R

TI
G

A
S

 P
E

R
E

Z 
N

eu
ro

fa
rm

ac
ol

og
ía

 d
e 

si
st

em
as

 

G
IR

B
É

S
 M

ÍN
G

U
E

Z,
 M

A
R

ÍA
 

6 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 
V

A
LE

N
C

IA
 

N
U

R
IA

 F
LA

M
E

S
 B

O
N

IL
LA

 
M

ec
an

is
m

os
 m

ol
ec

ul
ar

es
 q

ue
 re

gu
la

n 
la

 
ge

ne
ra

ci
on

 d
e 

ne
ur

on
as

 m
on

oa
m

in
er

gi
ca

s 
G

U
IN

A
R

T 
M

U
LE

R
O

, A
D

R
IÀ

 
7 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

M
E

D
IC

A
S

 D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
M

. C
O

R
A

L 
S

A
N

FE
LI

U
 P

U
JO

L 
N

eu
ro

de
ge

ne
ra

ci
ón

 y
 e

nv
ej

ec
im

ie
nt

o 

G
A

R
C

IA
 G

A
R

C
IA

, D
IA

N
A

 
8 

C
E

N
TR

O
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

LO
G

IC
A

S
 

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 L
A

 R
O

S
A

 C
A

N
O

 
C

ar
ac

te
riz

ac
io

n 
de

 la
 n

eu
ro

in
fla

m
ac

io
n 

co
m

o 
ca

us
a 

de
 la

 n
eu

ro
de

ge
ne

ra
ci

on
 e

n 
m

od
el

os
 

an
im

al
es

 d
e 

re
tin

os
is

 p
ig

m
en

ta
ria

 
A

LO
N

S
O

 B
A

R
R

O
S

O
, 

E
S

M
E

R
A

LD
A

 
9 

C
E

N
TR

O
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 

S
E

V
E

R
O

 O
C

H
O

A
 

LO
U

R
D

E
S

 R
U

IZ
 D

E
S

V
IA

T 
B

as
es

 m
ol

ec
ul

ar
es

 d
e 

la
s 

en
fe

rm
ed

ad
es

 
m

et
ab

ól
ic

as
 h

er
ed

ita
ria

s 
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
en

 n
ue

va
s 

te
ra

pi
as

 
LE

C
H

U
G

A
 M

A
TE

O
, A

N
A

 
10

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 F

U
N

C
IO

N
A

L 
Y

 
G

E
N

O
M

IC
A

 
P

E
D

R
O

 A
N

TO
N

IO
 S

A
N

 
S

E
G

U
N

D
O

 N
IE

TO
 

R
eg

ul
ac

ió
n 

de
l c

ic
lo

 c
el

ul
ar

 m
ei

ót
ic

o 
en

 re
sp

ue
st

a 
a 

al
te

ra
ci

on
es

 e
n 

la
 d

in
ám

ic
a 

de
 lo

s 
cr

om
os

om
as

 
M

A
LD

O
N

A
D

O
 R

U
IZ

, G
E

M
A

 
11

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 
V

A
LE

N
C

IA
 

M
A

R
TA

 C
A

S
A

D
O

 P
IN

N
A

 
U

ni
da

d 
de

 P
at

ol
og

ía
 M

et
ab

ól
ic

a 
Ex

pe
rim

en
ta

l 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61447

 
C

AN
D

ID
AT

O
S 

O
R

D
EN

 
N

O
M

B
R

E_
C

EN
TR

O
 

IP
 

TÍ
TU

LO
_B

EC
A 

P
LE

S
S

E
LO

V
A

 , 
S

IM
O

N
A

 
12

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
A

R
A

S
IT

O
LO

G
IA

 Y
 

B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 L
O

P
E

Z 
N

E
Y

R
A

 
A

LF
R

E
D

O
 B

E
R

ZA
L 

H
E

R
R

A
N

Z 
In

ac
tiv

ac
io

n 
ge

ni
ca

 m
ed

ia
da

 p
or

 m
as

 in
hi

bi
do

re
s.

 
C

ar
ac

te
riz

ac
io

n 
y 

op
tim

iz
ac

io
n 

de
 m

as
 c

at
al

iti
co

s 
E

S
C

R
IC

H
E

 V
IL

LA
R

R
O

Y
A

, A
LB

A
 

13
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
M

E
D

IC
IN

A
 D

E
 

V
A

LE
N

C
IA

 
N

U
R

IA
 F

LA
M

E
S

 B
O

N
IL

LA
 

M
ec

an
is

m
os

 M
ol

ec
ul

ar
es

 q
ue

 re
gu

la
n 

la
 

ge
ne

ra
ci

ón
 d

e 
ne

ur
on

as
 m

on
oa

m
in

ér
gi

ca
s 

C
O

LV
É

E
 B

O
S

C
H

, M
A

R
ÍA

 
A

U
R

O
R

A
  

14
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
M

E
D

IC
IN

A
 D

E
 

V
A

LE
N

C
IA

 
JU

A
N

 J
O

S
E

 C
A

LV
E

TE
 C

H
O

R
N

E
T 

P
ro

te
óm

ic
a 

de
 v

en
en

o 
de

 s
er

pi
en

te
s 

af
ric

an
as

 d
e 

in
te

ré
s 

cl
ín

ic
o 

pa
ra

 la
 g

en
er

ac
ió

n 
de

 u
na

 
an

tiv
en

en
o 

pa
na

fri
ca

no
 

O
S

U
N

A
 C

R
U

Z,
 C

R
IS

TI
N

A
 

M
A

R
ÍA

 
15

 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 

M
O

LE
C

U
LA

R
 Y

 M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A
A

N
A

B
E

L 
R

O
JA

S
  

Is
lo

te
s 

pa
nc

re
át

ic
os

 y
 c

él
ul

as
 m

ad
re

s 

M
A

R
TÍ

N
E

Z 
C

A
N

O
, J

O
R

G
E

 
16

 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 D

E
L 

D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 

E
D

U
A

R
D

O
 S

A
N

TE
R

O
 

S
A

N
TU

R
IN

O
 

C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 fa

ct
or

es
 s

ig
m

a 
y 

an
tis

ig
m

a 
en

 
Sp

hi
ng

om
on

as
 m

ac
ro

go
lit

ab
id

a 
B

O
U

 P
U

E
R

TO
, R

E
G

IN
A

 
17

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 A
C

U
IC

U
LT

U
R

A
 D

E
 T

O
R

R
E

 
D

E
 L

A
 S

A
L 

JO
S

E
 M

IG
U

E
L 

C
E

R
D

A
 

R
E

V
E

R
TE

R
 

C
on

tro
l d

e 
in

ge
st

a 
en

 p
ec

es
 (C

D
I) 

V
E

LÁ
ZQ

U
E

Z 
 M

U
Ñ

O
Z,

 E
LE

N
A

 
18

 
C

E
N

TR
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 B

IO
TE

C
N

O
LO

G
IA

 
M

A
R

IA
N

O
 E

S
TE

B
A

N
 

R
O

D
R

IG
U

E
Z 

Po
xv

iru
s 

y 
va

cu
na

s 

B
LA

N
C

O
  R

O
M

E
R

O
, E

S
TH

E
R

 
19

 
C

E
N

TR
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 B

IO
TE

C
N

O
LO

G
IA

 
A

N
A

 IS
A

B
E

L 
C

U
E

N
D

A
 M

E
N

D
E

Z 
V

ía
s 

de
 s

eñ
al

iz
ac

ió
n 

ac
tiv

ad
as

 p
or

 e
st

ré
s 

p3
8M

A
P

K
s 

y 
su

 p
ap

el
 e

n 
en

fe
rm

ed
ad

es
 h

um
an

as
 

B
E

N
ÍT

E
Z 

G
U

IJ
A

R
R

O
, M

A
R

ÍA
 

20
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 P

A
R

A
S

IT
O

LO
G

IA
 Y

 
B

IO
M

E
D

IC
IN

A
 L

O
P

E
Z 

N
E

Y
R

A
 

E
LE

N
A

 G
O

N
ZA

LE
Z 

R
E

Y
 

E
fe

ct
o 

de
 n

eu
ro

pé
pt

id
os

 a
nt

i-i
nf

la
m

at
or

io
s 

en
 

cu
lti

vo
s 

ce
lu

la
re

s 
de

 c
él

ul
as

 g
lia

le
s 

de
l s

is
te

m
a 

ne
rv

io
so

 c
en

tra
l e

n 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 e
st

ré
s 

ox
id

at
iv

o 
M

A
R

C
O

 G
IM

É
N

E
Z,

 A
N

D
R

É
S

 
21

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 N
E

U
R

O
C

IE
N

C
IA

S
 

FR
A

N
C

IS
C

O
 J

O
S

E
 T

E
JE

D
O

R
 

R
E

S
C

A
LV

O
 

Im
pl

ic
ac

ió
n 

de
l g

en
 M

nb
/D

yr
k1

A 
en

 la
s 

ne
ur

op
at

ol
og

ía
s 

de
l S

in
dr

om
e 

de
 D

ow
n 

H
O

R
TA

L 
B

O
R

O
W

S
K

I, 
A

LE
JA

N
D

R
O

 M
IG

U
E

L 
22

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

E
S

 
B

IO
M

E
D

IC
A

S
 A

LB
E

R
TO

 S
O

LS
 

M
A

R
IA

 P
U

R
IF

IC
A

C
IO

N
 

M
O

N
S

A
LV

E
 P

E
R

E
Z 

R
ie

sg
o 

m
et

ab
ól

ic
o 

en
 e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
he

pa
to

ca
rc

in
om

a 
ÍÑ

IG
O

 J
A

É
N

, R
A

FA
E

L 
23

 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 

M
O

LE
C

U
LA

R
 Y

 M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A
M

A
N

U
E

L 
A

LV
A

R
E

Z 
D

O
LA

D
O

 
Te

ra
pi

a 
ce

lu
la

r e
n 

ne
ur

op
at

ol
og

ía
s 

B
LA

N
C

O
 R

O
M

E
R

O
, E

LE
N

A
 

24
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

M
E

D
IC

A
S

 A
LB

E
R

TO
 S

O
LS

 
M

IG
U

E
L 

R
A

M
O

N
 C

A
M

P
A

N
E

R
O

 
G

A
R

C
IA

 
M

ec
an

is
m

os
 im

pl
ic

ad
os

 e
n 

la
 fo

rm
ac

ió
n 

de
 

tu
m

or
es

 
Y

A
G

Ü
E

 S
A

N
Z,

 P
A

TR
IC

IA
 

25
 

C
E

N
TR

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

B
IO

TE
C

N
O

LO
G

IA
 

D
O

M
IN

G
O

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
A

R
B

E
R

 
C

A
S

TA
Ñ

O
 

M
em

or
ia

 in
m

un
e,

 e
nf

er
m

ed
ad

es
 a

ut
oi

nm
un

es
 

in
fla

m
at

or
ia

s,
 n

an
ob

io
m

ed
ic

in
a 

e 
in

m
un

ot
er

ap
ia

 d
el

 
cá

nc
er

 
V

IE
D

M
A

 P
O

Y
A

TO
S

, A
LV

A
R

O
 

26
 

C
E

N
TR

O
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

LO
G

IC
A

S
 

M
. D

O
LO

R
E

S
 P

E
R

E
Z-

S
A

LA
 

G
O

ZA
LO

 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 p

os
tra

du
cc

io
na

l d
e 

pr
ot

ei
na

s 

LÓ
P

E
Z 

R
O

S
O

, C
R

IS
TI

N
A

 
27

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 
S

E
V

E
R

O
 O

C
H

O
A

 
FE

R
N

A
N

D
O

 J
IM

E
N

E
Z 

D
IA

Z-
B

E
N

JU
M

E
A

 
An

ál
is

is
 d

el
 li

na
je

 d
e 

lo
s 

ne
ur

ob
la

st
os

 
po

st
em

br
io

na
rio

s 
ab

do
m

in
al

es
 e

n 
el

 s
is

te
m

a 
ne

rv
io

so
 c

en
tra

l d
e 

D
ro

so
ph

ila
 

G
A

N
D

U
LL

O
 S

Á
N

C
H

E
Z,

 L
U

C
ÍA

  
28

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 S
E

V
IL

LA
 

JO
S

E
 L

U
IS

 V
E

N
E

R
O

 R
E

C
IO

 
E

fe
ct

o 
de

l t
ra

ta
m

ie
nt

o 
co

n 
m

et
fo

rm
in

a 
so

br
e 

la
s 

cé
lu

la
s 

m
ic

ro
gl

ia
le

s 
en

 m
od

el
os

 a
ni

m
al

es
 d

e 
la

 
en

fe
rm

ed
ad

 d
e 

Pa
rk

in
so

n 
M

A
R

TÍ
N

 F
E

R
N

Á
N

D
E

Z,
 M

A
R

TA
 

29
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 F
U

N
C

IO
N

A
L 

Y
 

G
E

N
O

M
IC

A
 

A
N

G
E

LE
S

 A
LM

E
ID

A
 P

A
R

R
A

 
Fu

nc
ió

n 
de

l s
up

re
so

r t
um

or
al

 C
dh

1 
en

 la
 

ne
ur

og
én

es
is

 tr
as

 la
 is

qu
em

ia
 c

er
eb

ra
l

A
LV

A
R

E
Z 

E
S

TA
R

LI
C

H
, M

A
U

R
O

 
30

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

 D
E

 
V

A
LE

N
C

IA
 

N
U

R
IA

 F
LA

M
E

S
 B

O
N

IL
LA

 
U

ni
da

d 
de

 n
eu

ro
bi

ol
og

ía
 d

el
 d

es
ar

ro
llo

 

R
O

B
LE

S
  R

E
B

O
LL

O
, I

R
E

N
E

 
31

 
C

E
N

TR
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 B

IO
TE

C
N

O
LO

G
IA

 
LL

U
IS

 M
O

N
TO

LI
U

 J
O

S
E

 
V

al
id

ac
ió

n 
fu

nc
io

na
l d

e 
se

cu
en

ci
as

 a
is

la
do

ra
s 

ge
nó

m
ic

as
 a

so
ci

ad
as

 a
 g

en
es

 d
e 

pi
gm

en
ta

ci
ón

 
G

A
N

U
ZA

 V
A

LL
E

JO
, C

R
IS

TI
N

A
 

32
 

M
U

S
E

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 
N

A
TU

R
A

LE
S

 
E

LI
S

A
 P

E
R

E
Z 

B
A

D
A

S
 

E
fe

ct
o 

de
 la

 e
lim

in
ac

ió
n 

de
 e

ct
op

ar
ás

ito
s 

en
 e

l 
es

fu
er

zo
 p

ar
en

ta
l e

n 
el

 h
er

re
ril

lo
 c

om
ún

 
V

E
G

A
 P

E
R

E
Z,

 A
D

R
IA

N
 

33
 

C
E

N
TR

O
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

B
IO

LO
G

IC
A

S
 

JO
A

Q
U

IN
 T

E
IX

ID
O

 C
A

LV
O

 
M

ec
an

is
m

os
 d

e 
ad

he
si

ón
 y

 m
ig

ra
ci

ón
 d

e 
lin

fo
ci

to
s 

T 
du

ra
nt

e 
la

 re
sp

ue
st

a 
in

m
un

e 
S

E
TT

I J
E

R
E

Z,
 G

IU
LI

A
 

34
 

C
E

N
TR

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 B
IO

TE
C

N
O

LO
G

IA
 

LO
U

R
D

E
S

 P
LA

N
E

LL
E

S
 C

A
R

A
ZO

 
Fu

nc
ió

n 
y 

re
gu

la
ci

ón
 d

e 
AP

R
IL

, p
ro

te
ín

a 
de

 la
 

fa
m

ilia
 d

el
 T

N
F:

 Im
pl

ic
ac

ió
n 

en
 p

ro
ce

so
s 

pa
to

ló
gi

co
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61448

 
Á

R
EA

 8
90

3-
 R

EC
U

R
SO

S 
N

AT
U

R
AL

ES
 

TI
TU

LA
R

ES
 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
N

A
V

A
R

R
O

 S
E

R
R

A
N

O
, 

FR
A

N
C

IS
C

O
 M

A
N

U
E

L 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 N

A
TU

R
A

LE
S

 Y
 

A
G

R
O

B
IO

LO
G

IA
 S

E
V

IL
LA

 
TE

O
D

O
R

O
 M

A
R

A
Ñ

O
N

 A
R

A
N

A
 

C
or

re
la

ci
ón

 d
e 

da
to

s 
ob

te
ni

do
s 

po
r m

ed
id

or
es

 d
e 

su
pe

rfi
ci

e 
e 

ín
di

ce
s 

de
 v

eg
et

ac
ió

n 
(n

vd
i) 

en
 lo

s 
sa

bi
na

re
s 

de
 la

 re
se

rv
a 

bi
ol

óg
ic

a 
de

 D
oñ

an
a 

P
A

V
Ó

N
 P

A
N

E
Q

U
E

, A
LT

A
I 

C
A

R
LO

S
 

2 
E

S
TA

C
IO

N
 B

IO
LO

G
IC

A
 D

E
 D

O
Ñ

A
N

A
 

M
IG

U
E

L 
C

LA
V

E
R

O
 P

IN
ED

A 
Bi

ol
og

ía
 d

e 
la

 C
on

se
rv

ac
ió

n 
y 

C
am

bi
o 

G
lo

ba
l 

V
IL

LA
 S

A
N

A
B

R
IA

, E
LE

N
A

 
3 

E
S

TA
C

IO
N

 B
IO

LO
G

IC
A

 D
E

 D
O

Ñ
A

N
A

 
M

A
R

IA
 C

O
N

C
E

P
C

IO
N

 A
LO

N
S

O
 

M
E

N
E

N
D

E
Z 

In
tro

du
cc

ió
n 

al
 e

st
ud

io
 e

xp
er

im
en

ta
l e

n 
Ec

ol
og

ía
 

Ev
ol

ut
iv

a 
de

 p
la

nt
as

 
V

Á
ZQ

U
E

Z 
FI

G
U

E
IR

A
S

, 
A

N
D

R
É

S
 

4 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 E

V
O

LU
TI

V
A

 
C

A
R

LE
S

 L
A

LU
E

ZA
 F

O
X 

P
al

eo
ge

nó
m

ic
a 

C
A

P
IS

TR
Ó

S
 B

IT
R

IÁ
N

, 
C

A
R

M
E

LA
 

5 
IN

S
TI

TU
TO

 P
IR

E
N

A
IC

O
 D

E
 E

C
O

LO
G

IA
 

Y
O

LA
N

D
A

 P
U

E
Y

O
 E

S
TA

U
N

 
D

in
ám

ic
a 

de
 la

 in
te

ra
cc

ió
n 

pa
st

o-
ar

bu
st

o 
y 

su
 

ef
ec

to
 e

n 
la

 c
on

se
rv

ac
ió

n 
de

 la
s 

co
m

un
id

ad
es

 
ve

ge
ta

le
s 

su
ba

lp
in

as
 d

el
 P

ar
qu

e 
N

ac
io

na
l d

e 
O

rd
es

a 
y 

M
on

te
 P

er
di

do
 (R

ef
 1

25
/2

01
0)

 
Q

U
IN

TE
R

O
 B

O
R

R
E

R
O

, E
LE

N
A

 
6 

M
U

S
E

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 
N

A
TU

R
A

LE
S

 
D

IE
G

O
 G

IL
 P

E
R

E
Z 

E
co

lo
gí

a 
de

l c
om

po
rta

m
ie

nt
o 

y 
en

do
cr

in
ol

og
ía

 

P
É

R
E

Z 
C

A
R

D
IE

L,
 E

S
TE

LA
 

7 
IN

S
TI

TU
TO

 P
IR

E
N

A
IC

O
 D

E
 E

C
O

LO
G

IA
 

JO
S

E
 M

.H
U

M
B

E
R

TO
 G

A
R

C
IA

 
R

U
IZ

 
Ac

tiv
id

ad
es

 h
ab

itu
al

es
 d

el
 g

ru
po

 d
e 

tra
ba

jo
 e

n 
hi

dr
ol

og
ía

 a
m

bi
en

ta
l y

 c
lim

at
ol

og
ía

 
SU

PL
EN

TE
S 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
D

ÍA
Z 

G
A

R
C

ÍA
, E

LI
S

A
 

1 
IN

S
TI

TU
TO

 M
E

D
IT

E
R

R
A

N
E

O
 D

E
 

E
S

TU
D

IO
S

 A
V

A
N

ZA
D

O
S

 
A

N
A

 M
A

R
IA

 T
R

A
V

E
S

E
T 

V
IL

A
G

IN
E

S
 

Es
tu

di
o 

de
 la

 e
st

ru
ct

ur
a 

de
 re

de
s 

de
 p

ol
in

iz
ac

io
n 

en
 u

n 
si

st
em

a 
de

 a
lta

 m
on

ta
ña

 
H

E
R

R
E

R
O

 B
A

R
B

E
R

O
, P

A
U

LA
 

2 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 G
E

O
C

IE
N

C
IA

S
 

JO
S

É
 A

R
R

IB
A

S
 M

O
C

O
R

O
A

 
E

vo
lu

ci
ón

 d
ia

ge
né

tic
a 

de
l G

ru
po

 O
liv

án
 (A

lb
ie

ns
e,

 
C

ue
nc

a 
de

 C
am

er
os

) 
FE

R
N

A
N

D
E

Z 
LA

B
R

A
D

O
R

, 
LA

U
R

A 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 G

E
O

C
IE

N
C

IA
S

 
JO

S
É

 R
A

M
Ó

N
 M

Á
S

 M
A

Y
O

R
A

L 
S

is
te

m
as

 s
ed

im
en

ta
rio

s 
y 

va
ria

bi
lid

ad
 c

lim
át

ic
a 

G
A

R
C

ÍA
 V

IL
LÉ

N
, F

Á
TI

M
A

 
4 

IN
S

TI
TU

TO
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 D

E
 L

A
 

TI
E

R
R

A
 

C
LA

R
O

 IG
N

A
C

IO
 S

A
IN

Z 
D

IA
Z 

N
an

op
ar

tíc
ul

as
 a

rc
illo

sa
s 

pa
ra

 li
be

ra
ci

ón
 

m
od

ifi
ca

da
 d

e 
fá

rm
ac

os
 

Q
U

E
TG

LA
S

 V
A

LE
N

ZU
E

LA
, 

M
Ó

N
IC

A
 

5 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 G
E

O
C

IE
N

C
IA

S
 

Y
O

LA
N

D
A

 S
Á

N
C

H
E

Z 
M

O
Y

A
 

P
al

eo
cl

im
at

ol
og

ía
 y

 e
ve

nt
os

 h
id

ro
ló

gi
co

s 
ex

tre
m

os
 

en
 la

 c
ue

nc
a 

m
ed

ite
rrá

ne
a 

du
ra

nt
e 

el
 ú

lti
m

o 
m

ile
ni

o:
 a

ná
lis

is
 m

ul
tis

ci
pl

in
ar

 d
e 

lo
s 

re
gi

st
ro

s 
la

cu
st

re
s 

de
 b

an
yo

le
s 

(e
sp

añ
a)

 y
 b

ut
rin

t (
al

ba
) 

P
E

S
S

A
R

R
O

D
O

N
A

 S
IL

V
E

S
TR

E
, 

A
LB

E
R

T 
6 

C
E

N
TR

O
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 A

V
A

N
ZA

D
O

S
 D

E
 

B
LA

N
E

S
 

M
A

R
IA

 T
E

R
E

S
A

 A
LC

O
V

E
R

R
O

 
P

E
D

R
O

LA
 

In
te

ra
cc

io
ne

s 
in

di
re

ct
as

 d
ep

re
da

do
r-p

re
sa

. E
l e

riz
o 

de
 m

ar
 P

ar
ac

en
tro

tu
s 

liv
id

us
 y

 e
l p

ez
 D

ip
lo

du
s 

sa
rg

us
 

S
A

N
Z 

FE
R

N
A

N
D

E
Z,

 V
IC

TO
R

 
7 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
R

IN
A

S
 D

E
 

A
N

D
A

LU
C

IA
 

JU
LI

A
N

 B
LA

S
C

O
 M

O
R

E
N

O
 

E
co

to
xi

co
lo

gí
a,

 E
co

fis
io

lo
gí

a 
y 

Bi
od

iv
er

si
da

d 
de

 
S

is
te

m
as

 A
cu

át
ic

os
 

H
E

R
R

A
N

Z 
R

O
D

R
IG

O
, D

A
R

ÍO
 

8 
M

U
S

E
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 

N
A

TU
R

A
LE

S
 

Y
O

LA
N

D
A

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z 
JA

LV
O

 
Im

pl
ic

ac
io

ne
s 

bi
o-

ta
fo

nó
m

ic
as

 d
e 

lo
s 

m
ic

ro
m

am
ífe

ro
s 

en
 e

l P
le

is
to

ce
no

 m
ed

io
-s

up
er

io
r 

Á
R

EA
 8

90
4-

 C
IE

N
C

IA
S 

AG
R

AR
IA

S 
TI

TU
LA

R
ES

 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
M

IL
LÁ

N
 O

R
D

Ó
Ñ

E
Z,

 E
LE

N
A

 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 N

A
TU

R
A

LE
S

 Y
 

A
G

R
O

B
IO

LO
G

IA
 S

E
V

IL
LA

 
JA

IM
E

 V
IL

LA
V

E
R

D
E

 C
A

P
E

LL
A

N
 

U
so

 d
e 

co
m

pu
es

to
s 

bi
od

eg
ra

da
bl

es
 p

ar
a 

la
 

de
sc

on
ta

m
in

ac
ió

n 
de

 s
ue

lo
s 

LA
R

A
 M

O
R

E
N

O
, A

LB
A

 
2 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 N

A
TU

R
A

LE
S

 Y
 

A
G

R
O

B
IO

LO
G

IA
 S

E
V

IL
LA

 
M

.E
S

M
E

R
A

LD
A

 M
O

R
IL

LO
 

G
O

N
ZA

LE
Z 

Té
cn

ic
as

 p
ar

a 
la

 b
io

rre
cu

pe
ra

ci
ón

 d
e 

su
el

os
 

co
nt

am
in

ad
os

 
A

LC
A

ID
E

 C
A

B
E

LL
O

, C
R

IS
TI

N
A

 
3 

C
E

N
TR

O
 D

E
 E

D
A

FO
LO

G
IA

 Y
 B

IO
LO

G
IA

 
A

P
LI

C
A

D
A

 D
E

L 
S

E
G

U
R

A
 

P
E

D
R

O
 G

O
M

E
Z 

LO
P

E
Z 

In
ci

de
nc

ia
 y

 v
ar

ia
bi

lid
ad

 g
en

ét
ic

a 
de

 P
ep

M
V 

en
 

cu
lti

vo
s 

de
 to

m
at

e 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61449

 
SU

PL
EN

TE
S 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
A

B
A

R
C

A
 C

IF
U

E
N

TE
S

, A
LI

C
IA

 
1 

E
S

TA
C

IO
N

 E
X

P
E

R
IM

E
N

TA
L 

D
E

L 
ZA

ID
IN

 
M

.J
E

S
U

S
 D

E
LG

A
D

O
 IG

E
Ñ

O
 

R
eg

ul
ac

ió
n 

de
 la

 re
du

cc
ió

n 
de

l g
as

 in
ve

rn
ad

er
o 

óx
id

o 
ni

tro
so

 e
n 

ba
ct

er
ia

s 
as

oc
ia

da
s 

a 
le

gu
m

in
os

as
  

P
A

R
E

JO
 T

R
E

V
IÑ

O
, S

E
R

G
IO

 
2 

E
S

TA
C

IO
N

 E
XP

E
R

IM
E

N
TA

L 
D

E
L 

ZA
ID

IN
 

M
A

R
IA

 S
O

C
O

R
R

O
 M

E
S

A
 

B
A

N
Q

U
E

R
I 

C
on

tro
l p

os
tra

du
ci

on
al

 p
or

 o
xi

da
ci

ón
 d

e 
Fi

xK
2,

 u
n 

re
gu

la
do

r c
la

ve
 e

n 
la

 in
te

ra
cc

ió
n 

si
m

bi
ót

ic
a 

R
hi

zo
bi

um
-le

gu
m

in
os

a 
LI

 , 
LI

N
 

3 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
A

TU
R

A
LE

S
 Y

 
A

G
R

O
B

IO
LO

G
IA

 S
E

V
IL

LA
 

JO
S

E
 M

A
N

U
E

L 
P

A
R

D
O

 P
R

IE
TO

 
D

ife
re

nc
ia

ci
on

 d
e 

la
 e

nd
od

er
m

is
 y

 c
on

tro
l d

el
 

tra
ns

po
rte

 d
e 

nu
tri

en
te

s 
en

 la
 ra

iz
 d

e 
A

ra
bi

do
ps

is
 

th
al

ia
na

 
Á

R
EA

 8
90

5-
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

EC
N

O
LO

G
ÍA

 F
ÍS

IC
A 

TI
TU

LA
R

ES
 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
G

A
R

R
ID

O
 G

A
R

C
ÍA

, M
IG

U
E

L 
Á

N
G

E
L 

1 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

D
IE

G
O

 C
O

R
D

O
B

A
 G

A
ZO

LA
Z 

E
cu

ac
io

ne
s 

D
ife

re
nc

ia
le

s 
y 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 

C
R

IA
D

O
 G

A
LL

A
R

T,
 

FR
A

N
C

IS
C

O
 

2 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 T
E

C
N

O
LO

G
IA

S
 F

IS
IC

A
S

 Y
 

D
E

 L
A

 IN
FO

R
M

A
C

IO
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 
TO

R
R

E
S

 Q
U

E
V

E
D

O
 

A
M

P
A

R
O

 F
U

S
TE

R
 S

A
B

A
TE

R
 

Té
cn

ic
as

 d
e 

lin
ea

liz
ac

ió
n 

ap
lic

ad
as

 a
l c

rip
to

an
ál

is
is

 

LE
ZC

A
N

O
 C

A
S

A
D

O
, M

A
R

IO
 

3 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 T
E

C
N

O
LO

G
IA

S
 F

IS
IC

A
S

 Y
 

D
E

 L
A

 IN
FO

R
M

A
C

IO
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 
TO

R
R

E
S

 Q
U

E
V

E
D

O
 

A
M

P
A

R
O

 F
U

S
TE

R
 S

A
B

A
TE

R
 

Té
cn

ic
as

 d
e 

lin
ea

liz
ac

ió
n 

ap
lic

ad
as

 a
l c

rip
to

an
ál

is
is

 

C
A

B
A

LL
E

R
O

 P
E

D
R

E
R

O
, 

FE
R

N
A

N
D

O
 

4 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 E
S

TR
U

C
TU

R
A

 D
E

 L
A

 
M

A
TE

R
IA

 
FR

A
N

C
IS

C
O

 J
A

V
IE

R
 R

A
M

O
S

 
D

IA
Z 

An
ál

is
is

 d
in

ám
ic

os
 d

e 
m

od
el

os
 d

e 
po

bl
ac

ió
n 

pa
ra

si
ta

ria
 e

n 
la

 e
nf

er
m

ed
ad

 d
e 

C
ha

ga
s 

LA
N

S
A

C
 N

IE
TO

, B
R

U
N

O
 

5 
C

E
N

TR
O

 D
E

 A
U

TO
M

A
TI

C
A

 Y
 R

O
B

O
TI

C
A

 
A

N
TO

N
IO

 B
A

R
R

IE
N

TO
S

 C
R

U
Z 

Té
cn

ic
as

 d
e 

C
oo

rd
in

ac
ió

n 
e 

In
te

rfa
z 

pa
ra

 u
n 

Eq
ui

po
 d

e 
R

ob
ot

s 
R

O
M

E
R

O
 L

O
P

E
Z,

 F
E

R
N

A
N

D
O

 
6 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 C

O
R

P
U

S
C

U
LA

R
 

M
IC

H
EL

 S
O

R
E

L 
 

S
tu

dy
 o

f n
eu

tri
no

-n
uc

le
us

 in
te

ra
ct

io
ns

 in
 th

e 
N

D
28

0 
de

te
ct

or
 o

f t
he

 T
2K

 e
xp

er
im

en
t 

TA
K

E
G

A
M

I ,
 D

A
IS

U
K

E
 

7 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 M
IC

R
O

E
LE

C
TR

O
N

IC
A

 D
E

 
B

A
R

C
E

LO
N

A
 

FR
A

N
C

IS
C

O
 J

. M
U

Ñ
O

Z 
P

A
S

C
U

A
L 

D
is

po
si

tiv
os

 p
ar

a 
m

ed
id

as
 d

e 
co

nd
uc

tiv
id

ad
 

té
rm

ic
a 

en
 n

an
oe

sc
al

a 
C

A
P

E
L 

C
U

E
V

A
S

, Á
N

G
E

LA
 

8 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

A
LB

E
R

TO
 E

N
C

IS
O

 C
A

R
R

A
S

C
O

 
Té

cn
ic

as
 g

eo
m

ét
ric

as
 e

n 
la

 re
so

lu
ci

ón
 d

e 
pr

ob
le

m
as

 fí
si

co
s 

G
U

IJ
A

R
R

O
 O

R
D

Ó
Ñ

E
Z,

 J
O

R
G

E
 

9 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

JA
V

IE
R

 C
IL

LE
R

U
E

LO
 M

A
TE

O
 

A
sp

ec
to

s 
pr

ob
ab

ilí
st

ic
os

 d
e 

pr
ob

le
m

as
 

m
ul

tip
lic

at
iv

os
 e

n 
la

 te
or

ía
 d

e 
lo

s 
nú

m
er

os
 

M
IS

Q
U

E
R

O
 C

A
S

TR
O

, 
M

A
U

R
IC

IO
 P

A
U

L 
10

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

L 
E

S
P

A
C

IO
 

M
A

R
G

A
R

IT
A

 H
ER

N
A

N
Z 

C
A

R
B

O
 

E
xp

lo
si

on
es

 d
e 

no
va

s 
y 

su
pe

rn
ov

as
 

D
E

LH
O

M
 I 

LA
TO

R
R

E
, A

D
R

IÀ
 

11
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 C

O
R

PU
S

C
U

LA
R

 
A

N
TO

N
IO

 P
IC

H
 Z

A
R

D
O

Y
A

 
Fí

si
ca

 d
el

 b
os

ón
 d

e 
hi

gg
s 

B
U

S
Q

U
É

 S
O

M
A

C
A

R
R

E
R

A
, 

R
A

Q
U

E
L 

12
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

O
B

O
TI

C
A

 E
 

IN
FO

R
M

A
TI

C
A

 IN
D

U
S

TR
IA

L 
JO

R
D

I R
IE

R
A

 C
O

LO
M

E
R

 
H

yd
ro

ge
n 

S
to

ra
ge

 S
eg

w
ay

-F
C

 s
ys

te
m

 

O
LC

IN
A

 S
A

M
B

LA
S

, I
B

LE
S

 
13

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 F
IS

IC
A

 C
O

R
P

U
S

C
U

LA
R

 
JU

A
N

 D
E

 D
IO

S
 Z

O
R

N
O

ZA
 

G
O

M
E

Z 
Fí

si
ca

 e
xp

er
im

en
ta

l d
e 

A
st

ro
pa

rtí
cu

la
s 

B
A

U
TI

S
TA

 N
A

V
IO

, J
A

IM
E

 
14

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 F
IS

IC
A

 C
O

R
P

U
S

C
U

LA
R

 
P

IL
A

R
 H

E
R

N
A

N
D

E
Z 

G
A

M
A

ZO
 

La
 fí

si
ca

 d
el

 b
os

ón
 d

e 
H

ig
gs

 
M

O
R

Á
N

 P
E

LÁ
E

Z,
 E

D
U

A
R

D
O

 
M

AN
U

EL
 

15
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S

 
D

A
N

IE
L 

P
E

R
A

LT
A

 S
A

LA
S

 
E

st
ru

ct
ur

as
 to

po
ló

gi
ca

s 
en

 m
ec

án
ic

a 
de

 fl
ui

do
s 

H
E

R
R

A
E

Z 
E

S
C

U
D

E
R

O
, 

A
LV

A
R

O
 

16
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 T

E
O

R
IC

A
 

FE
R

N
A

N
D

O
 G

A
B

R
IE

L 
M

A
R

C
H

E
S

A
N

O
 B

U
ZN

E
G

O
 

A
sp

ec
to

s 
fe

no
m

en
ol

óg
ic

os
 d

e 
la

 te
or

ía
 d

e 
C

ue
rd

as
 

S
A

N
Z 

S
A

N
Z,

 J
O

S
É

 M
A

R
ÍA

 
17

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 A
U

TO
M

A
TI

C
A

 Y
 R

O
B

O
TI

C
A

 
JO

S
E

FA
 C

A
S

TI
LL

O
 B

LA
S

 
In

tro
du

cc
ió

n 
a 

la
 In

ve
st

ig
ac

ió
n 

en
 e

l c
am

po
 d

e 
la

 
R

ob
ót

ic
a 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61450

 
SU

PL
EN

TE
S 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
FU

E
N

TE
S

 R
U

M
Í, 

M
A

R
IO

 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S

 
A

N
IB

A
L 

R
O

D
R

IG
U

E
Z 

B
E

R
N

A
L 

E
st

ud
io

 c
ua

lit
at

iv
o 

y 
cu

an
tit

at
iv

o 
de

 s
is

te
m

as
 

di
ná

m
ic

os
 

G
O

N
ZÁ

LE
Z 

S
Á

N
C

H
E

Z,
 D

IE
G

O
 

2 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

FE
R

N
AN

D
O

 C
H

A
M

IZ
O

  
La

 fu
nc

ió
n 

ze
ta

 d
e 

R
ie

m
an

n 
y 

su
 re

la
ci

ón
 c

on
 lo

s 
nú

m
er

os
 p

rim
os

 
C

A
R

R
A

TA
LÁ

 S
Á

E
Z,

 R
O

C
ÍO

 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S

 
D

A
V

ID
 M

A
R

TI
N

 D
E

 D
IE

G
O

 
G

eo
m

et
ría

 d
ife

re
nc

ia
l y

 m
ec

án
ic

a 
ge

om
ét

ric
a 

S
U

Á
R

E
Z 

H
E

R
N

Á
N

D
E

Z,
 

A
LE

JA
N

D
R

O
 

4 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 R
O

B
O

TI
C

A
 E

 
IN

FO
R

M
A

TI
C

A
 IN

D
U

S
TR

IA
L 

C
A

R
M

E
N

 T
O

R
R

A
S

 G
E

N
IS

 
A

pr
en

di
za

je
 p

or
 d

em
os

tra
ci

ón
 y

 p
la

ni
fic

ac
ió

n 
pr

ob
ab

ilí
st

ic
a 

pa
ra

 la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

ta
re

as
 m

ed
ia

nt
e 

un
 b

ra
zo

 ro
bo

t 
D

O
M

ÍN
G

U
E

Z 
M

U
Ñ

O
Z,

 V
ÍC

TO
R

 
5 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

O
B

O
TI

C
A

 E
 

IN
FO

R
M

A
TI

C
A

 IN
D

U
S

TR
IA

L 
JO

R
D

I R
IE

R
A

 C
O

LO
M

E
R

 
E

xp
er

im
en

ta
l c

ha
ra

ct
er

iz
at

io
n 

of
 H

ig
h 

Te
m

pe
ra

tu
re

 
P

E
M

FC
 in

 th
e 

IR
I F

ue
l C

el
l L

ab
or

at
or

y 
C

E
P

E
D

E
LL

O
 P

É
R

E
Z,

 R
IC

A
R

D
O

 
6 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 F

U
N

D
A

M
E

N
TA

L 
JA

IM
E

 J
U

LV
E

 P
E

R
E

Z 
In

fo
rm

ac
ió

n 
C

uá
nt

ic
a 

y 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 T
eo

ría
 

C
uá

nt
ic

a 
(Q

U
IN

FO
G

) 
E

S
TA

R
E

LL
A

S
 M

A
R

TI
N

, 
C

R
IS

TI
A

N
 

7 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 F
IS

IC
A

 IN
TE

R
D

IS
P

LI
C

IN
A

R
 

Y
 S

IS
TE

M
A

S
 C

O
M

P
LE

JO
S

 
LL

O
R

E
N

Ç
 S

E
R

R
A

 C
R

E
S

P
Í 

E
st

ad
os

 e
le

ct
ró

ni
co

s 
en

 n
an

oe
st

ru
ct

ur
as

 
po

lig
on

al
es

 
C

O
G

O
LL

O
S

 T
R

IV
IÑ

O
, 

C
R

IS
TI

A
N

 
8 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 C

O
R

P
U

S
C

U
LA

R
 

O
LG

A
 M

E
N

A
 R

E
Q

U
EJ

O
 

C
at

ál
og

os
 d

e 
ga

la
xi

as
 y

 la
 e

xp
an

si
ón

 a
ce

le
ra

da
 d

el
 

un
iv

er
so

: e
l e

xp
er

im
en

to
 B

os
s 

Á
R

EA
 8

90
6-

 C
IE

N
C

IA
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

ÍA
 D

E 
M

AT
ER

IA
LE

S 
TI

TU
LA

R
ES

 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
R

A
D

LE
Y

-S
E

A
R

LE
 A

N
D

U
IZ

A
, 

S
O

FÍ
A

 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

E
C

N
O

LO
G

ÍA
 

D
E

 P
O

LI
M

E
R

O
S

 
M

.B
LA

N
C

A
 V

A
ZQ

U
E

Z 
LA

S
A

 
D

es
ar

ro
llo

 d
e 

si
st

em
as

 d
e 

lib
er

ac
ió

n 
co

nt
ro

la
da

 d
e 

fa
rm

ac
os

 y
 a

nd
am

io
s 

po
ro

so
s 

os
te

oi
nd

uc
to

re
s 

V
IL

A
 T

U
S

E
LL

, M
A

R
C

 

2 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 

D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
M

.C
A

R
M

E
N

 O
C

A
L 

G
A

R
C

IA
 

C
or

re
la

ci
ón

 e
nt

re
 p

ro
pi

ed
ad

es
 e

st
ru

ct
ur

al
es

 y
 

el
ec

tró
ni

ca
s 

en
 la

 n
an

oe
sc

al
a 

de
 d

is
po

si
tiv

os
 

ba
sa

do
s 

en
 m

on
o 

y 
m

ul
tic

ap
as

 d
e 

M
oS

2 
du

ra
nt

e 
su

 o
pe

ra
ci

ón
 

G
O

N
ZÁ

LE
Z 

A
LE

JA
N

D
R

E
, 

C
É

S
A

R
 

3 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 Y

 T
E

C
N

O
LO

G
ÍA

 
D

E
 P

O
LI

M
E

R
O

S
 

A
N

G
E

L 
A

N
TO

N
IO

 M
A

R
C

O
S

 
FE

R
N

A
N

D
E

Z 
R

ee
st

ru
ct

ur
ac

ió
n 

té
rm

ic
a 

de
 p

ol
ím

er
os

. U
n 

es
tu

di
o 

di
ná

m
ic

o 
m

ed
ia

nt
e 

es
pe

ct
ro

sc
op

ía
 e

lip
so

m
ét

ric
a 

C
H

E
N

 , 
H

O
N

G
 

4 
C

E
N

TR
O

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IÓ
N

 E
N

 
N

A
N

O
C

IE
N

C
IA

 Y
 N

A
N

O
TE

C
N

O
LO

G
IA

 
P

E
D

R
O

 G
O

M
E

Z 
R

O
M

E
R

O
 

S
ín

te
si

s 
de

 N
an

of
lu

id
os

 p
ar

a 
tra

ns
fe

re
nc

ia
 té

rm
ic

a 

LÓ
P

E
Z 

D
O

M
ÍN

G
U

E
Z,

 P
E

D
R

O
  

5 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 D

E
 M

A
TE

R
IA

LE
S

 
D

E
 B

A
R

C
E

LO
N

A
 

M
.A

M
P

A
R

O
 F

U
E

R
TE

S
 M

IQ
U

E
L 

Q
uí

m
ic

a 
de

 n
itr

ur
os

 fu
nc

io
na

le
s,

 b
at

er
ía

s 
y 

na
no

m
at

er
ia

le
s 

de
 c

ar
bo

no
 

M
O

R
A

 B
O

ZA
, A

N
A

 
6 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 

D
E

 S
E

V
IL

LA
 

A
N

G
E

L 
B

A
R

R
A

N
C

O
 Q

U
E

R
O

 
M

at
er

ia
le

s 
Fu

nc
io

na
le

s 
N

an
oe

st
ru

ct
ur

ad
os

 

M
A

LE
C

 M
A

LE
C

, J
E

D
R

ZE
J 

R
A

FA
L 

7 
IN

S
TI

TU
TO

 C
A

TA
LA

N
 D

E
 

N
A

N
O

TE
C

N
O

LO
G

IA
 

V
IC

TO
R

 F
R

A
N

C
O

 P
U

N
TE

S
 

N
an

om
ed

ic
in

e:
 p

re
pa

ra
tio

n 
an

d 
st

ud
y 

of
 

na
no

ca
ps

ul
es

 a
s 

dr
ug

 d
el

iv
er

y 
ve

hi
cl

es
 

A
LD

A
 G

A
LL

O
, J

O
R

G
E

 
8 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 

D
E

 A
R

A
G

O
N

 
D

A
V

ID
 Z

U
E

C
O

 L
A

IN
E

Z 
C

ao
s 

se
m

ic
lá

si
co

 e
n 

m
od

el
os

 d
e 

bo
so

ne
s 

co
n 

in
te

ra
cc

ió
n 

G
A

R
C

ÍA
 A

R
G

U
M

Á
N

E
Z,

 
Á

N
G

E
LA

 
9 

C
E

N
TR

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 
IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 M

E
TA

LU
R

G
IC

A
S

 
M

. C
R

IS
TI

N
A

 G
A

R
C

IA
 A

LO
N

S
O

 
P

re
pa

ra
ci

ón
 y

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 e

le
ct

ro
de

pó
si

to
s 

de
 

ba
se

 c
ar

bo
no

 s
ob

re
 u

n 
su

bs
tra

to
 m

et
ál

ic
o 

S
A

LL
É

S
 P

E
R

R
A

M
O

N
, P

O
L 

10
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 

D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
A

N
N

A
 R

O
IG

 S
E

R
R

A
 

H
et

er
os

tru
ct

ur
es

 o
f l

ay
er

ed
 in

or
ga

ni
c 

na
no

pa
rti

cl
es

 
on

 b
ac

te
ria

l c
el

lu
lo

se
 s

ub
st

ra
te

s 
SU

PL
EN

TE
S 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
R

O
C

A
 C

A
LB

E
T,

 D
A

V
ID

 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 

D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
D

A
V

ID
 B

R
IA

N
 A

M
A

B
IL

IN
O

  
S

ín
te

si
, i

nm
ov

iliz
ac

ió
n 

y 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
en

 
su

pe
rfi

ci
e 

de
 n

an
or

ot
or

es
 q

ui
ra

le
s 

B
A

U
C

E
LL

S
 D

E
 L

A
 P

E
Ñ

A
, 

C
LA

R
A

 
2 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 

D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
A

N
A

 M
A

R
IA

 L
O

P
E

Z 
P

E
R

IA
G

O
 

Fl
ui

do
s 

su
pe

rc
rít

ic
os

 y
 m

at
er

ia
le

s 
fu

nc
io

na
le

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61451

 
C

AN
D

ID
AT

O
S 

O
R

D
EN

 
N

O
M

B
R

E_
C

EN
TR

O
 

IP
 

TÍ
TU

LO
_B

EC
A 

FE
R

N
A

N
D

E
Z 

R
IC

O
, C

A
R

LA
 

3 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 D

E
 M

A
TE

R
IA

LE
S

 
D

E
 B

A
R

C
E

LO
N

A
 

JO
S

E
P

 F
O

N
TC

U
B

E
R

TA
 G

R
IÑ

O
 

E
pi

ta
xi

al
 B

aT
iO

3 
m

ic
ro

ca
pa

ci
to

rs
 b

y 
pu

ls
ed

 la
se

r 
de

po
si

tio
n 

us
in

g 
m

ic
ro

-s
te

nc
ils

  
G

Ó
M

E
Z 

G
Ó

M
E

Z,
 A

LB
E

R
TO

 
4 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

E
R

A
M

IC
A

 Y
 V

ID
R

IO
 

M
.IS

A
B

E
L 

O
S

E
N

D
I M

IR
A

N
D

A
 

D
es

ar
ro

llo
 y

 s
im

ul
ac

ió
n 

de
 a

rq
ui

te
ct

ur
as

 c
er

ám
ic

as
 

co
m

pl
ej

as
  

E
S

TE
V

E
Z 

A
LB

U
JA

, S
A

M
A

N
TA

 
5 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

E
R

A
M

IC
A

 Y
 V

ID
R

IO
 

M
A

R
IA

 D
E

 P
IL

A
R

 P
A

U
LA

 
M

IR
A

N
ZO

 L
O

P
E

Z 
S

is
te

m
as

 c
er

ám
ic

os
 a

va
nz

ad
os

 q
ue

 c
on

tie
ne

n 
na

no
-e

st
ru

ct
ur

as
 d

e 
ca

rb
on

o 
R

O
D

R
ÍG

U
E

Z 
O

TO
R

M
ÍN

, 
FE

R
N

A
N

D
A

 D
A

Y
A

N
A

 
6 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 Q

U
IM

IC
A

 
P

A
B

LO
 B

O
TE

LL
A

 A
S

U
N

C
IO

N
 

N
an

om
ed

ic
in

a 

ZO
LU

B
A

S
 , 

R
Y

TI
S

 
7 

C
E

N
TR

O
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
 E

N
 

N
A

N
O

C
IE

N
C

IA
 Y

 N
A

N
O

TE
C

N
O

LO
G

IA
 

P
E

D
R

O
 G

O
M

E
Z 

R
O

M
E

R
O

 
S

ín
te

si
s 

de
 N

an
of

lu
id

os
 C

al
op

or
ta

do
re

s 

M
O

R
E

N
O

 V
IL

LA
E

C
IJ

A
, M

IG
U

E
L 

A
N

G
E

L 
8 

C
E

N
TR

O
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
 E

N
 

N
A

N
O

C
IE

N
C

IA
 Y

 N
A

N
O

TE
C

N
O

LO
G

IA
 

FE
R

N
A

N
D

O
 N

O
V

IO
 V

A
ZQ

U
E

Z 
S

in
te

si
s 

y 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
de

 n
an

op
ar

tíc
ul

as
 

hí
br

id
as

 b
as

ad
as

 e
n 

po
lím

er
os

 d
e 

co
or

di
na

ci
ón

 
co

m
o 

nu
ev

os
 a

ge
nt

es
 te

ra
nó

st
ic

os
 

G
A

R
C

ÍA
 V

E
S

G
A

, A
R

TU
R

O
 

D
A

N
IE

L 
9 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 

D
E

 P
O

LI
M

E
R

O
S

 
A

N
G

E
L 

E
M

IL
IO

 L
O

ZA
N

O
 L

O
P

E
Z 

C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 n

ue
vo

s 
si

st
em

as
 p

or
os

os
 

de
riv

ad
os

 d
e 

pr
ec

ur
so

re
s 

co
n 

ro
ta

ci
ón

 re
st

rin
gi

da
 

B
LA

N
C

O
  A

N
D

R
E

S
, P

A
B

LO
 

10
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 

D
E

 B
A

R
C

E
LO

N
A

 
M

A
R

IA
 C

O
N

C
E

P
C

IO
N

 D
O

M
IN

G
O

 
P

A
S

C
U

A
L 

U
til

iz
ac

ió
n 

de
 te

cn
ol

og
ía

s 
lim

pi
as

: p
re

pa
ra

ci
ón

 y
 

ca
ra

ct
er

iz
ac

ió
n 

de
 b

io
m

at
er

ia
le

s 
Á

R
EA

 8
90

7-
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

EC
N

O
LO

G
ÍA

 D
E 

AL
IM

EN
TO

S 
TI

TU
LA

R
ES

 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
TO

R
TA

JA
D

A
 N

A
V

A
R

R
O

, 
AN

D
R

EU
 

1 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 A
G

R
O

Q
U

IM
IC

A
 Y

 
TE

C
N

O
LO

G
IA

 D
E

 A
LI

M
E

N
TO

S
 

A
N

TO
N

IO
 A

B
A

D
 F

U
E

N
TE

S
 

P
re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

bi
oc

on
ju

ga
do

s 
pa

ra
 e

l d
es

ar
ro

llo
 

de
 m

ét
od

os
 in

m
un

oa
na

lít
ic

os
 p

ar
a 

la
 d

et
ec

ci
ón

 y
 

cu
an

tif
ic

ac
ió

n 
de

 p
at

ul
in

a 
LA

IR
Ó

N
 P

E
R

IS
, M

A
R

ÍA
 

2 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 A
G

R
O

Q
U

IM
IC

A
 Y

 
TE

C
N

O
LO

G
IA

 D
E

 A
LI

M
E

N
TO

S
 

A
M

P
A

R
O

 M
. Q

U
E

R
O

L 
S

IM
O

N
 

B
io

lo
gí

a 
de

 S
is

te
m

as
 e

n 
Le

va
du

ra
s 

de
 In

te
ré

s 
Bi

ot
ec

no
ló

gi
co

 
S

A
N

TI
A

G
O

 T
IE

R
N

O
, I

R
E

N
E

 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 

D
E

 A
LI

M
E

N
TO

S
 Y

 N
U

TR
IC

IO
N

 
M

.A
S

C
E

N
S

IO
N

 M
A

R
C

O
S

 
S

A
N

C
H

E
Z 

G
ru

po
 d

e 
in

m
un

on
ut

ric
ió

n 

C
O

R
TI

Ñ
A

S
 L

O
R

E
N

ZO
, K

A
R

IN
A

 
4 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

M
A

R
IN

A
S

 
JU

LI
O

 R
O

D
R

IG
U

E
Z 

B
A

N
G

A
 

M
od

el
ad

o 
di

ná
m

ic
o 

y 
op

tim
iz

ac
ió

n 
de

 b
io

pr
oc

es
os

 
y 

bi
os

is
te

m
as

 
SU

PL
EN

TE
S 

R
E

B
O

LL
O

 H
E

R
N

A
N

Z,
 M

IG
U

E
L 

1 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

 E
N

 
C

IE
N

C
IA

S
 D

E
 L

A
 A

LI
M

E
N

TA
C

IO
N

 
M

. D
O

LO
R

E
S

 D
E

L 
C

A
S

TI
LL

O
 

B
IL

B
A

O
 

M
el

at
on

in
a 

en
 c

af
é:

 d
el

 g
ra

no
 v

er
de

 a
 la

 ta
za

. 
C

on
ce

nt
ra

ci
on

es
 y

 fu
nc

io
ne

s 
 

S
A

N
TA

M
A

R
ÍA

 A
D

A
M

E
, 

R
IC

A
R

D
O

 
2 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 A

G
R

O
Q

U
IM

IC
A

 Y
 

TE
C

N
O

LO
G

IA
 D

E
 A

LI
M

E
N

TO
S

 
LE

TI
C

IA
 M

O
R

A
 S

O
LE

R
 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 c
am

bi
os

 e
n 

pr
ot

eí
na

s 
m

in
or

ita
ria

s 
tra

s 
la

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

ja
m

ón
 c

ur
ad

o 
 

Á
R

EA
 8

90
8-

 C
IE

N
C

IA
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

ÍA
 Q

U
ÍM

IC
AS

 
TI

TU
LA

R
ES

 

C
AN

D
ID

AT
O

S 
O

R
D

EN
 

N
O

M
B

R
E_

C
EN

TR
O

 
IP

 
TÍ

TU
LO

_B
EC

A 
P

É
R

E
Z 

B
O

TE
LL

A
, E

D
U

A
R

D
O

 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 Q

U
IM

IC
A

 
FE

R
N

A
N

D
O

 R
E

Y
 G

A
R

C
IA

 
S

ín
te

si
s,

 c
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 c
at

al
íti

ca
 d

e 
ze

ol
ita

s 
de

 p
or

o 
pe

qu
eñ

o 
in

te
rc

am
bi

ad
as

 c
on

 A
g 

pa
ra

 e
lim

in
ac

ió
n 

de
 b

ro
m

at
os

 d
e 

ef
lu

en
te

s 
ac

uo
so

s 
C

A
P

D
E

V
IL

A
 E

C
H

E
V

E
R

R
IA

, 
JO

S
É

 L
U

IS
 

2 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 A

V
A

N
ZA

D
A

 D
E

 
C

AT
A

LU
Ñ

A 
JO

R
D

I E
S

Q
U

E
N

A
 M

O
R

E
T 

O
bt

en
ci

ón
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
po

ro
so

s 
bi

om
im

ét
ic

os
 

co
m

pu
es

to
s 

de
 h

id
ro

xi
ap

at
ita

 re
fo

rz
ad

a 
co

n 
co

lá
ge

no
 (P

re
pa

ra
tio

n 
of

 b
io

m
im

et
ic

 p
or

ou
s 

co
m

po
si

te
s 

of
 c

ol
ag

en
-re

in
fo

rc
ed

 h
yd

ro
xy

ap
at

ite
)  

  
P

É
R

E
Z 

B
IT

R
IÁ

N
, A

LB
E

R
TO

 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 S

IN
TE

S
IS

 Q
U

IM
IC

A
 Y

 
C

A
TA

LI
S

IS
 H

O
M

O
G

E
N

E
A

 
B

A
B

IL
 M

E
N

JO
N

 R
U

IZ
 

P
ro

bl
em

át
ic

a 
de

l o
ro

 c
om

o 
ac

ep
to

r d
e 

hi
dr

óg
en

o 
en

 la
 in

te
ra

cc
ió

n 
A

u·
··H

X 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 185 Jueves 31 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 61452

 
C

AN
D

ID
AT

O
S 

O
R

D
EN

 
N

O
M

B
R

E_
C

EN
TR

O
 

IP
 

TÍ
TU

LO
_B

EC
A 

C
A

B
R

E
R

A
 T

R
U

JI
LL

O
, J

O
R

G
E

 
JU

A
N

 
4 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 P

R
O

D
U

C
TO

S
 N

A
TU

R
A

LE
S

 
Y

 A
G

R
O

B
IO

LO
G

IA
 

C
O

N
C

E
P

C
IO

N
 G

O
N

ZA
LE

Z 
M

A
R

TI
N

 
G

ru
po

 d
e 

si
nt

es
is

 d
e 

pr
od

uc
to

s 
na

tu
ra

le
s 

C
A

B
A

LL
E

R
O

 G
O

M
E

Z,
 

FR
A

N
C

IS
C

O
 J

A
V

IE
R

 
5 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 

Q
U

IM
IC

A
S

 
JO

S
E

 M
A

R
IA

 L
A

S
S

A
LE

TT
A

 
S

IM
O

N
 

In
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 c

at
ál

is
is

 a
si

m
ét

ric
a 

SU
PL

EN
TE

S 
C

AN
D

ID
AT

O
S 

O
R

D
EN

 
N

O
M

B
R

E_
C

EN
TR

O
 

IP
 

TÍ
TU

LO
_B

EC
A 

P
É

R
E

Z 
P

A
LA

U
, M

A
R

IN
A

 
1 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 Q

U
IM

IC
A

 A
V

A
N

ZA
D

A
 D

E
 

C
AT

A
LU

Ñ
A 

C
O

N
C

E
P

C
IO

N
 S

O
LA

N
S

 M
A

R
S

A
 

D
is

eñ
o 

y 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
de

 n
an

ot
ra

ns
po

rta
do

re
s 

bi
om

im
ét

ic
os

 
H

E
R

R
E

R
A

 G
A

R
C

ÍA
, 

FE
R

N
A

N
D

O
 

2 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 O

R
G

A
N

IC
A

 
G

E
N

E
R

A
L 

P
E

D
R

O
 A

LM
E

N
D

R
O

S
 R

E
Q

U
E

N
A

 
P

re
pa

ra
ci

ón
 c

on
tro

la
da

 d
e 

he
te

ro
ci

cl
os

 d
e 

in
te

ré
s 

bi
ol

óg
ic

o 
po

r c
at

ál
is

is
 m

et
ál

ic
a 

D
ÍA

Z 
G

A
R

C
ÍA

, D
IA

N
A

 
3 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

A
TA

LI
S

IS
 Y

 
P

E
TR

O
LE

O
Q

U
IM

IC
A

 
A

N
A

 IG
LE

S
IA

S
 J

U
E

Z 
"S

is
te

m
as

 a
va

nz
ad

os
 e

n 
ca

tá
lis

is
 h

et
er

og
én

ea
" 

P
LA

N
A

S
  P

A
D

R
Ó

S
, F

E
R

R
A

N
 

4 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 A

V
A

N
ZA

D
A

 D
E

 
C

AT
A

LU
Ñ

A 
R

A
M

O
N

 C
R

E
H

U
E

T 
S

IM
O

N
 

D
es

co
m

po
si

ci
ón

 a
tm

os
fé

ric
a 

de
 h

id
ro

pe
ró

xi
do

s 
en

 
la

 in
te

rfa
se

 a
ire

-a
gu

a 
D

E
L 

C
A

S
O

 Y
A

G
Ü

E
, S

IL
V

IA
 

5 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
A

R
B

O
Q

U
IM

IC
A

 
E

V
A

 M
A

R
IA

 G
A

LV
E

Z 
B

U
E

R
B

A
 

G
ru

po
 d

e 
Te

cn
ol

og
ía

 Q
uí

m
ic

a 
de

 la
 S

ep
ar

ac
ió

n 
y 

D
et

ec
ci

ón
 

S
P

E
A

R
 , 

LU
K

E
 A

N
TH

O
N

Y
 

6 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 M

E
D

IC
A

 
M

.R
O

S
A

R
IO

 G
O

N
ZA

LE
Z 

M
U

Ñ
IZ

 
B

et
a-

la
ct

am
as

 d
er

iv
ad

as
 d

e 
am

in
oá

ci
do

s 
pa

ra
 

m
od

ul
ar

 c
an

al
es

 T
R

P
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
82

61

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-07-30T20:00:11+0200




